
POHOŘELICKÉ  
LISTY INFORMACE O DĚNÍ V POHOŘELICÍCH

DUBEN / 2017

POHOŘELICE, 3. 4. 2017 • ZDARMA

Z OBSAHU

DUBEN

•	UDÁLOSTI	MĚSTA
•	ZE	ZÁPISŮ	RADY	MĚSTA
•	STAVEBNÍ	ÚPRAVY	V	POHOŘELICÍCH
•	LYŽAŘSKÝ	KURZ	V	KARLOVĚ	POD	PRADĚDEM
•	STŘEDISKO	VOLNÉHO	ČASU	POHOŘELICE
•	SLAVNOSTI	MĚSTA	POHOŘELICE	A	OKOLÍ	2017

Po zimě, která po letech panovala i v Pohořelicích, na-
stává jaro. A jaro, to je i doba úklidu po zimě.

Od března rozváží společnost FCC ČR (dříve A.S.A.) zá-
jemcům nádoby na třídění odpadu. Zapojit se do systé-
mu projevily zájem asi dvě třetiny občanů města a další 
se hlásí. Věříme, že odpad bude třídit naprostá většina 
občanů, i když třeba možnost mít doma nádoby na se-
parovaný odpad z různých důvodů nevyužijí (produku-
jí málo odpadu, ale třídí ho a odnáší na sběrná hnízda 
atd.). Je skutečností, že při některých filmových zábě-
rech na ohromné skládky odpadů na Zemi i v mořích 
jdou na člověka chmurné myšlenky a zdá se mu, že ho 
odpady patrně jednou zavalí. Proto by měl každý z nás 
svým podílem přispět k  minimalizaci tvorby odpadů, 
resp. jejich co největšímu dalšímu využití. Děkujeme 
všem za  zapojení se do  systému třídění odpadů, a  to 
i těm občanům, kteří sice třídí, ale do motivačního pro-
gramu se nezapojili (nepožadují nádoby na třídění pro 
domácnost).

Abychom se mohli také zbavit nepotřebných věcí, orga-
nizuje město (jako každý rok) svoz nebezpečného a vel-
koobjemového odpadu. Informace budou zveřejněny, 
svoz nebezpečného odpadu proběhne v  Pohořelicích 
28.3., v městských částech pak 4.4. Dále bude následo-
vat svoz velkoobjemového odpadu – Pohořelice 30.3.-
1.4., v městských částech 6.-8.4. Jako každoročně budou 
provádět sběr odpadu ve větrolamech členové myslivec-
kých sdružení, kolem řeky pak rybáři. Za tuto činnost 
jim velmi děkujeme. Na 8.4. je vyhlášena akce „Ukliď-
me Česko“. V  loňském roce se do akce zapojili senioři 
v  parku i  podél stezky z  Pohořelic do  Velkého Dvora. 
Úklidová akce bude po domluvě s údržbou města také 
letos, zapojí se i skauti.

V  březnu zasedalo zastupitelstvo města a  mimo jiné 
schválilo poskytnutí dotací společenským, kulturním, 

tělovýchovným a  jiným organizacím a  spolkům v  cel-
kové výši 2,7 milionu korun. Pro řadu organizací jsou 
tyto prostředky nezbytné pro jejich činnost, při které se 
starají o zdravý vývoj dětí a mládeže, rozvoj osobnosti 
svých členů, pořádají různé tělovýchovné a společenské 
akce, starají se o životní prostředí. Byla rovněž schválena 
aktualizace Programu rozvoje města.

V dubnu si užijeme volna - na „Velký pátek“ dne 14.4. 
budeme mít volno. Pondělí velikonoční připadá na 17.4. 
Během Velikonoc si připomínáme ukřižování Ježíše 
Krista (Velký pátek), nedělní Zmrtvýchvstání (největší 
slavnost křesťanského církevního roku). Pondělí veli-
konoční je neodmyslitelně spojeno se zvykem chození 
s pomlázkou. Chlapci při mrskání děvčatům předávají 
část jarní svěžesti vrbového proutí a jsou za tento dobrý 
skutek po zásluze odměněni – většinou malovanými va-
jíčky, kraslicemi, či jinou odměnou. Měli bychom využí-
vat dnů volna více k připomenutí duchovního rozměru 
svátků, jejich tradici.

Ve  dnech 21.-23.4. se v  našem městě uskuteční „Stře-
diskové Jamboree“, pořádané místním skautským oddí-
lem pro své členy i oddíly z okolí. Nocleh a zázemí bude 
ve sportovní hale, různé úkoly budou skauti plnit v par-
ku i blízkosti zahrádkářské osady na Brněnské.

28.4. se můžeme těšit na čarodějnice pořádané SVČ, dne 
29.4. si milovníci vína nenechají ujít košt vína.

V sobotu 13.5. si pak připomeneme Svátek matek v sále 
Radnice s Marcelem Zmožkem. Naše maminky si jistě 
zaslouží naši pozornost a poděkování za vše, co pro nás 
v životě udělaly.

Společnost Syner – VHS Vysočina již provádí pro Po-
vodí Moravy stavbu protipovodňových opatření. Zatím 
nejviditelnější částí akce bylo kácení dřevin (zajišťovalo 



INFORMACE Z MĚSTA

2 POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

ZE ZÁPISŮ RADY
A ZASTUPITELSTVA MĚSTA

město), trhání a odvoz pařezů. Firmě počasí umožňuje 
dělat zemní práce, což bude jistě zajímavá podívaná pro 
naše děti i občany. Ačkoliv se pracovníci při stavbě sna-
ží být maximálně opatrní, buďme si všichni vědomi, že 
přesun velkého množství materiálu, pohyb rozměrných 
strojů a někdy i horší rozhled může být pro diváky ne-
bezpečný. Byla by škoda, kdyby při této důležité stavbě 
došlo k úrazu.

Dále pokračují práce na opravě zdravotního střediska. 
Během března by firma měla venku dokončit obnovu 
dešťové kanalizace, což umožní za zdravotním středis-
kem udělat protipovodňovou hrázku a upravit výústní 
objekt z „Kola“.

Byla podána žádost o dotaci na stavební úpravy podstat-
né části areálu bývalého hotelu Pfann. Pokud to vyjde 
podle našich představ, vzniklo by v  dvoupodlažní bu-
dově tzv. „Komunitní centrum“, kde by byly podmínky 
pro schůzky maminek s dětmi v rámci mateřského cen-
tra, ukázky činnosti učiliště ze Cvrčovic, zázemí Charity 
až po  schůzové prostory pro klubovou činnost skautů 
a  dalších. Byli bychom rovněž rádi, kdyby na  dvoře 
Pfannu vzniklo několik malometrážních bytů pro seni-
ory. Časem bychom chtěli rozhodnout o dalším využití 
tzv. „Konírny“ – zajímavý objekt s  klenbami, který je 
zčásti na dvoře Pfannu a jednou částí zasahuje do ulice 
Pšeničné.

7. května vzpomeneme osvobození města, 8. května 
vzpomeneme 72. výročí ukončení II. světové války.

Přejeme všem pěkné jaro a hodně sil.

Ing. Josef Svoboda, starosta
Bc. Miroslav Novák, DiS., místostarosta

76. schůze rady města konaná dne 15.2.2017 
projednala mimo jiné tuto problematiku:
• projednala s  ředitelkou MŠ Pohořelice Koncepci MŠ 

Pohořelice na  období 2013-2018 a  bere informace 
o plnění Koncepce na vědomí.

• schválila záměr oprav bytového domu čp. 70 na  ul. 
Dlouhá dle žádosti vlastníků domu.

• souhlasila s udělením licence k provozování zvláštní 
linkové osobní dopravy vnitrostátní Znojmo-Hostě-
radice-Miroslav-Pohořelice pro provozovatele Mgr. et 
Mgr. Renatu Ondráškovou, nám. Svobody 22/22, Mi-
roslav.

• schválila Smlouvu o zřízení věcného břemene pro akci 
„Přeložka VTL Cvrčovice – V. Němčice – Znojmo pro 
GasNet, s.r.o. Klíšská 940/96 Ústí nad Labem za jed-
norázovou náhradu 120.952,- vč. DPH.

• souhlasila s použitím znaku města pro zajištění pro-
pagace města jako poskytovatele dotace dle žádosti 
Slezské diakonie, úsek Brno.

• schválila uzavření Smlouvy o  poskytnutí služeb při 
optimalizaci podmínek odběru elektřiny se společ-
ností FIN-servis, a.s., Kladno. Předpokládaná odměna 
společnosti vyplývající ze smlouvy je cca 37 tis. Kč vč. 
DPH.

• schválila Koncepci rozvoje městské metropolitní digi-
tální optické sítě v Pohořelicích v předložené podobě

• schválila v  zakázce malého rozsahu „Revitalizace 
zdravotního střediska Pohořelice - interiér“ jako ví-
těznou nabídku firmu A.B.N. Design s.r.o, za  cenu 
1.521.588,31 Kč vč. DPH.

• schválila stavební úpravy – zpevnění nosných sloupů 
na zdravotním středisku v rámci jeho revitalizace dle 
předloženého návrhu a cenové nabídky.  

• schválila podání žádosti o  dotaci v  rámci dotačního 
programu „Muzejní noci a noci kostelů v JMK v roce 
2017“ a  spolufinancování projektu Noc kostelů 2017 
v kostele sv. Jakuba Staršího v Pohořelicích. Předpo-
kládaná výše nákladů 88.000,00 Kč, předpokládaná 
spoluúčast města Pohořelice ve výši 30% z těchto ná-
kladů tj. 26.400,00 Kč.

• schválila podání žádosti o  dotaci do  dotačního pro-
gramu JMK „Podpora rozvoje v oblasti kultury a pa-
mátkové péče v  roce 2017“ na  projekt ADVENT 
V POHOŘELICÍCH 2017. Předpokládaná míra spo-
lufinancování projektu je ve výši 50 %.

77. schůze rady města konaná dne 1.3.2017 
projednala mimo jiné tuto problematiku:
• souhlasila s  uzavřením Mateřské školy Pohořelice, 

Hybešova 955, v  období letních prázdnin od  31.7. 
do 31.8.2017 dle žádosti vedení mateřské školy.

• schválila umístění krmného zařízení pro bažanty a za-
řízení na pozorování zvěře na pozemku p. č. 6213 v k. 
ú. Pohořelice nad Jihlavou dle žádosti Mysliveckého 
spolku Pohořelice.

• schválila Smlouvu o umístění a provedení části kanali-
zační sítě a smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení slu-
žebnosti inženýrské sítě s Agro Měřín, a.s., Zarybník  
pro stavbu „Pohořelice, Velký Dvůr – kanalizace“.

• schválila rozsah oprav budovy Brněnská č.p. 120 a 121 
dle předloženého návrhu.

• schválila zadání zpracování studie přístavby MŠ 
od Archika Brno za cenu 295.000 Kč bez DPH a studie 
přístavby ZŠ od Ing. arch. Kaňka za cenu 390.000 Kč 
bez DPH dle předložených nabídek.



3

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

XVI. zasedání zastupitelstva města 1.3.2017 
projednalo mimo jiné tuto problematiku:
• schválilo poskytnutí dotací a uzavření Veřejnoprávní 

smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města Poho-
řelice se žadateli uvedenými v  příloze Návrh dotací 
2017.

• schválilo rozpočtové opatření města č. 2/2017.
• schválilo směnu části pozemku p. č. 90/1 o výměře 21 

m2 za část pozemků p. č. 90/3 o výměře 17 m2 a parc. 
č. 91/5 o výměře 4 m2 vše v k. ú. Pohořelice nad Jih-
lavou.

• schválilo úplatné nabytí pozemků p. č. 151/1 a 151/2 
v k. ú. Smolín, obec Pohořelice, z vlastnictví České re-
publiky do vlastnictví města Pohořelice.

• schválilo záměr úplatného nabytí pozemku p.č. 62 v k. 
ú. Smolín ve  vlastnictví ČR-ÚZSVM a  pověřilo sta-
rostu, příp. místostarostu města účastí na výběrovém 
řízení na koupi tohoto pozemku.

• schválilo změnu Pravidel pro poskytování dotací z roz-
počtu města Pohořelice vč. příloh, a to v čl. 5.1. odst. 
2 se nahrazuje text „žadatele o dotaci“ slovy „města“. 
Ostatní ujednání Pravidel se nemění. ZM tímto mění 
usnesení č. 6/XIV/16.

• schválilo poskytnutí dotací a uzavření Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města Poho-
řelice s poskytovateli sociálních služeb tvořících mini-
mální síť ORP Pohořelice.

• schválilo aktualizaci Programu rozvoje města Pohoře-
lice na rok 2015-2023 v předložené podobě.

• schválilo Obecně závaznou vyhlášku města č. 1/2017, 
o místním poplatku za provoz systému shromažďová-
ní, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů.

• schválilo upravený ceník města s účinností od 1.1.2017.  
• schválilo odměny členům zastupitelstva města dle 

předloženého návrhu s účinností od 1.3.2017.

Mgr. Renata Babčanová, MÚ Pohořelice

SVOZ ODPADU V DUBNU 2017

papír | 5.4.2017 (středa)

plast | 19.4.2017 (středa)

bioodpad | 6.4. a 20.4.2017 (čtvrtek)

směsný odpad | 12.-13.4. a 26.-27.4.2017   
  (středa/čtvrtek)



INFORMACE Z MĚSTA

4 POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ 
MĚSTA POHOŘELICE

Počátkem roku 2017 byly zahájeny stavební práce 
na Protipovodňových opatřeních města Pohořelice, kte-
ré realizuje společnost SYNER VHS Vysočina, a.s.

Účelem stavby je zajistit ochranu doposud neochráněné 
zastavěné i nezastavěné části města Pohořelic na levém 
břehu Jihlavy a  jižně od  zástavby před zaplavením při 
povodňových stavech v řece Jihlavě až do úrovně průto-
ku 100 – leté povodně.

Předmětem stavby je vybudování ochranných hrá-
zí, hrázových propustí, nájezdů a  přejezdů přes hráze, 
ochranných železobetonových zídek, mobilních hraze-
ní, vodních prvků, propustků a mostků.

Ochranné hráze budou na povrchu ohumusovány a ose-
ty vhodnou travní směsí, takže budou dobře začleněny 
do okolního terénu. Výšky ochranných zdí se pohybují 
v rozmezí od 0,0 m až do 2,0 m nad stávajícím terénem. 
Povrch zdí bude na  obou lícech vytvořen z  hladkého 
pohledového betonu. V  trasách stávajícího oplocení 
budou ochranné zídky provedeny jako součást nového 
oplocení pozemků. Ochranné zídky ze železobetonové 
konstrukce budou nad terénem tlouštky 30 a 60 cm v zá-
vislosti na výšce zdi.

V  současné době je dokončováno kácení dřevin, kte-
ré jsou v kolizi s plánovanou výstavbou. V  intravilánu 
města byly zahájeny práce na zprůtočnění Smolínského 
potoka, zbourání mostu a následná likvidace suti. Dále 
probíhají zemní práce na násypech hrází.

Celkem bude zbudováno 5721 m ochranných hrází, 
1023 m ochranných zdí, 888 m průlehů a  2703 m od-
vodňovacícj kanálů. V rámci samostatného stavebního 
objektu je řešeno také zprůtočnění stávajícího koryta 
Smolínského potoka. Předpokládaný termín ukončení 
prací je duben roku 2019.

Ing. Daniel Dvořák, investice

STAVEBNÍ ÚPRAVY ZDRAVOTNÍHO 
STŘEDISKA POHOŘELICE, BRNĚNSKÁ 1

V druhé polovině měsíce prosince r. 2016 byly zahájeny 
stavební práce na  stavbě „Stavební úpravy zdravotního 
střediska Pohořelice, Brněnská 1“.

Objekt zdravotního střediska slouží v  1.NP jako ordi-
nace dětských lékařů, lékárna a  rehabilitace. Ve  2.NP 
objekt slouží jako ordinace praktických lékařů, ordinace 
zubařů, ordinace gynekologa a ortopeda dále jako vyšet-
řovna ultrazvukem, dispečink pro sanitní služby a zubní 
laboratoř.

Jedná se o celkovou rekonstrukci vnitřních prostor včet-
ně všech profesí jako je vzduchotechnika, rozvody vody 
a kanalizace, rozvody elektřiny jak slaboproud, tak sil-
noproud a EZS a EPS, plynovodní instalace, vytápění až 
po řešení interiéru.

Dodavatelem stavby je na základě výběrového řízení fir-
ma TLAK SMOLÍK s.r.o., Praha.

Ing. Daniel Dvořák, investice
Ing. Pavel Stejskal



5

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

PŘIPRAVOVANÉ STAVBY

POHOŘELIČTÍ SPORTOVCI BYLI 
OCENĚNI V ANKETĚ SPORTOVEC ROKU 2016

STAVEBNÍ ÚPRAVY STŘEDISKA VOLNÉHO 
ČASU, DLOUHÁ 39
• zateplení objektu, nová zastřešení, venkovní úpravy

Plánované stavební úpravy na objektu SVČ Dlouhá 39 
spočívají v  realizaci kontaktního zateplení fasády, ná-
hrady zastřešení vstupu a terasy, provedení podlahy te-
rasy a venkovního schodiště.

V  rámci zateplení obvodového pláště je navrženo za-
teplení fasády venkovním kontaktním zateplovacím 
systémem (ETICS) z pěnového stabilizovaného polysty-
rénu a minerálních vláken s povrchovou tenkovrstvou 
silikonově pryskyřičnou omítkou. Veškeré oplechování 
a klempířské prvky budou vyměněny, budou vyměněny 
střešní svody a provedeno překotvení bleskosvodu.

Původní vstupní schodiště bude nahrazeno novou kon-
strukcí, stěny budou z  betonových zdících tvarovek, 
stupně z  prefabrikovaných dílců, zábradlí ocelové. Po-
vrch podesty bude z betonových dlaždic.

Stávající betonové schodiště do  sklepa bude odstraně-
no a nahrazeno novým. Střešní konstrukce nad vstupy 
bude provedena z  pozinkované oceli a  dřevěné kon-
strukce tvořící střešní rovinu. Podhled stříšek je z  ce-
mentovláknitých desek.

OPRAVA MÍSTNÍ KOMUNIKACE – PROPOJENÍ 
MEZI ULICÍ TYRŠOVOU A PARKEM

Navržená oprava místní komunikace je koncipovaná 
jako jednopruhová obousměrně pojížděná obslužná ko-
munikace. Povrch komunikace bude z betonové dlažby. 
Na pravé straně komunikace u objektů je navržen od-
razný pruh proměnné šířky (min. 0,25 m). Proměnnost 
šířky je dána nerovností fasád objektů. Na  levé straně 
komunikace u objektů je navržen odrazný proužek šířky 
0,3 m, který jako na straně pravé plní funkci bezpečnost-
ního odstupu od pevné překážky. Součástí komunikace 
jsou i sjezdy a vchody stávajících nemovitostí.

Zpevněné plochy komunikace budou odvodněny příč-
nými a podélnými sklony do navržené pásové a uliční 
vpusti, odtud pak do  nové kanalizace, která bude vy-
ústěna do Mlýnského náhonu. Součástí stavebních pra-
cí bude rovněž vybudování veřejného osvětlení místní 
komunikace.

DOSTAVBA SPLAŠKOVÉ KANALIZACE – AREÁL 
BÝVALÝCH KASÁREN

Výstavba splaškové kanalizace je navržena v  západní 
části zastavěného území města Pohořelice. Navrhovaná 
kanalizace bude sloužit pro potřeby okolních provozo-
ven a plánovaných bytových domů.

Splašková kanalizace je navržena jako rozšíření do-
savadní kanalizační sítě ve  městě. Navrhovaná část 
stokové sítě sestává ze dvou stok, které jsou zaústěny 
do dosavadní splaškové kanalizace. Stoky jsou označe-
ny „N-1-1“, „N-1-1-1“. Pro jejich výstavbu bude použito 
polypropylenového potrubí DN 250.

V Ivančicích na svátek svatého Valentýna se uskutečnilo 
slavnostní vyhlášení ankety Sportovec roku 2016 okresu 
Brno-venkov, pod který Pohořelice jako TJ již několik 
let spadají. V nejvýše ceněné kategorii jednotlivců Spor-
tovec roku obhájil loňské třetí místo člen oddíl silové-
ho trojboje Khaled Ghazal za  titul mistra Evropy a vi-
cemistra světa. Letos poprvé se mezi oceněné prosadili 
i  zástupci oddílu kopané. Dorostenci obsadili 3. místo 
v kategorii sportovních mládežnických kolektivů. Naši 
junioři si nominaci vysloužili za  vítězství v  loňském 
ročníku krajské I. třídy dorostu. Do Ivančic si přijel pro 
cenu téměř celý tým i s trenérem Vilémem Dofkem.

Za  svoji lásku a  oddanost k  fotbalu byl oceněn i  pan 
František Roboš, jenž byl vyhlášen spolu s dalšími dvě-
ma sportovními nadšenci osobností okresu Brno – ven-
kov. Jen je škoda, že se ze zdravotních důvodů nemohl 
žádné z této akcí zúčastnit, cenu za něj převzal předseda 
TJ Sokol Pohořelice p. Bronislav Hájek. Pan Roboš bo-
hužel několik dní po obdržení ceny své nemoci podlehl. 
Bylo to ale již druhé ocenění pana Roboše za jeho obě-
tavou činnost pro sport v  Pohořelicích v  krátké době. 
V lednu podobné poděkování za jeho lásku ke kopané 
obdržel od OFS Břeclav.

Všechny oceněné přijel podpořit i místostarosta Poho-
řelic pan Miroslav Novák a za město Pohořelice jim pře-
dal drobné dary.

Zimní halové turnaje mládeže

Během února se uskutečnilo v  pohořelické hale něko-
lik turnajů. Nejdříve byl na programu turnaj mladších 
a  poté i  starších žáků. Oba týmy pod vedení Jakuba 
Gärtnera a Ivana Gärtnera zahrály v konkurenci dalších 
týmů z krajských soutěží velmi dobře a obě mužstva ob-



INFORMACE Z MĚSTA

6 POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

LYŽAŘSKÝ KURZ
V KARLOVĚ POD PRADĚDEM

Děti hrdě potlačily poslední slzičky a zběsile zamávaly 
rodičům. Dveře autobusu se nadobro zaklaply a týdenní 
dobrodružství mohlo začít.

Cesta do Karlova pod Pradědem uběhla svižně a ihned 
po té, co jsme se ubytovali, jsme vyrazili na svah.  Zvo-
leni byli první pomocníci, především ti, co se potajmu 
posilnili energetickými nápoji a byli odhaleni. Po 10 mi-
nutách však hlásili, že už mají dost, a zarytě tvrdili, že 
z nich účinek vyprchal. Sem tam se ozvalo líné zakňou-
rání, ale instruktoři s ledovým klidem odolávali nezdol-
nému nátlaku. První den byl přehlídkou nejrůznějších 
lyžařských stylů. Děti rozvážně zvládly převýšení 300 m 
vysokého kopce pěkně po  svých. První odvážlivec byl 
věrný brilantnímu stromečkovému stylu, další tři kori-
govali jízdu a rychlost v podřepu, další se blýskli jízdou 
bez hůlek. Ostatní na nikoho nečekali a  rovnou začali 
s výukou. Cílem první lekce bylo umět se zvednout ze 
země a udržet se na nohou. Ti, kteří sjeli, byli zařazeni 
do  prvního družstva, méně zdatní do  druhého oddílu 
a trojlístek uzavřela skupina snowboardistů.

Ani na chatě žáci nezaháleli a svědomitě se věnovali při-
pravenému programu a  společenským hrám. V  osob-
ním volnu se chlapci vášnivě oddávali hazardní hře po-
keru a dívky testovaly pleťové masky.

Následujícího dne „snowboarďáci“ trénovali udržení 
stability při jízdě na prkně a zakusili, co je to rovnováha 
na vleku. Druhé družstvo se pralo s rovnováhou při sna-
ze nazout si lyže. Když byla dlouhá prkna nasazena ko-
nečně na botách, vymyslela si instruktorka další zálud-
nost, a to výšlap svahu bokem. Slabší jedinci z druhého 

družstva provolávali: „To je peklo.” S funěním však stou-
pali vzhůru. První oddíl postupně upouštěl od svých za-
žitých stereotypů v jízdě.

Hurá, první den byl za námi, a jelikož předešlá noc pro-
běhla poněkud bujaře, několik nezbedníků si vybralo 
svoji odměnu. Na zpáteční cestě na chatu si párkrát vy-
běhli do kopce a ostatní jim nezapomněli mávat a po-
vzbuzovat je z autobusu.

Při večerním programu nás potom velice mile děti pře-
kvapily parádní zábavou.

V  dalších dnech se nám pokazilo počasí, ale účastní-
ci kurzu neúnavně ždímali kousky oblečení a  statečně 
zdolávali nástrahy zrádného sněhu. I přes déšť žadoni-
li o další a další jízdy. Druhé družstvo zjistilo, že peklo 
jménem výšlap bokem je nic proti technice výšlapu stro-
mečkem. Nicméně po osvojení si techniky jízdy v pluhu, 
zvládnutí oblouku v pluhu, propadlo družstvo lyžování 
stejně jako většina lyžařů. Jelikož bylo velmi šikovné, 
do konce kurzu se mu podařilo zdolat techniku sjezdo-
vého lyžování téměř celou.

Předposlední den se naštěstí počasí umoudřilo, a  tak 
přišla řada na slalom, kýžené samostatné jízdy i na vý-
měnu snowboardu za  lyže, za  kterou jeden vytrvalý 
účastník orodoval celý kurz.

Instruktoři děkují dětem za  bezvadně strávený týden, 
za jeho bezproblémový průběh a fajn zábavu, kterou si 
dokázaly zorganizovat samy, a spoustu krásných a vtip-
ných zážitků.

Za instruktorský tým Mgr. Veronika Šťastná

sadily nakonec shodně druhá místa. V kategorii starších 
žáků se stal Adam Trumpeš suverénně nejlepším střel-
cem turnaje.

V sobotu 18. února se pak uskutečnily turnaje mladších 
a starších přípravek. Celkem se zde představilo 12 týmů. 
Mladší přípravka obsadila konečné 5. místo, starší pří-
pravka pak postavila do turnaje dva týmy a ty se umísti-
ly na druhém a třetím místě.

Posledním turnajem pak byl velmi solidně obsazený 
turnaj dorostu. V něm nakonec dominoval domácí tým 
a získal tak trofej pro vítěze.

Nyní již čeká všechny naše týmy finální fáze zimní 
přípravy a  od  25.března se rozehrají odvetná utkání 
v jarní části sezony 2016/2017. Termíny utkání najdete 
na www.fotbalpoho.cz

Za fotbalový oddíl TJ Sokol Pohořelice Libor Vašíček



7

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

MUŽÁCI Z POHOŘELIC A OKOLÍ

Většina z vás je asi zná a už se s nimi někdy setkala. Par-
ta chlapů, kteří se občas objeví na některé veřejné akci 
ve městě. Těch akcí, při kterých se presentují během roku 
přímo Pohořelicích, není mnoho. Pohořelické slavnosti, 
Noc kostelů, Setkání sborů, obvykle i  Babské hody a na-
konec prosincové zpívání při svíčkách na Staré radnici. 
Soubor tvoří v současné době 21 chlapů, mužských už 
většinou pořádně zralých, má v Pohořelicích své přízniv-
ce a věrné fanoušky, kteří rádi přijdou na každé vystou-
pení a někdy se i přidají a jedou s chlapama do terénu. 
Těch vystoupení, mimo Pohořelice bylo  v  uplynulém 
roce 10 a  v  roce 2015 ještě o  něco víc. Myslím, že ni-
kde si chlapi neudělali ostudu. Reprezentují tohle měs-
to čestně a nezištně. Odměnou za to je jim skutečnost, 
že si můžou zazpívat a přitom je někdo poslouchá a má 
z toho radost a příjemný pocit. Tyhle kladné emoce po-
sluchačů se vrací zpěvákům jako bumerang a pak je po-
cit radosti a pohody oboustranný. Přitom pohořeličáků 
je v souboru jen polovina. Na zkoušky a na vystoupení 
jezdí také chlapi z Branišovic, Damnic, Troskotovic, Mi-
roslavi, Přibic a Židlochovic. Na zkoušky jezdí pravidel-
ně každý týden obětavě, nezištně a za svoje. Inu, každý 
koníček něco stojí. V čele mají uměleckého vedoucího 
Iva Farkaše, muzikanta na  slovo vzatého, výborného 
chlapíka, který ví co chce, rozumí tomu a snaží se, aby 
soubor neustrnul, ale umělecky ještě povyrostl. Dalším 
pilířem souboru je Roman Šlancar z Branišovic, chlap 
jako buk, který je organzačním vedoucím souboru a po-
dílí se i na dramaturgii. Bez něj by to taky nešlo. Navíc 
má tenhle, pro nás starší ještě kluk, moravský folklór 
hluboko v srdci stejně jako Ivoš Farkaš a oba asi o něco 
víc než ostatní členové souboru.

Někdy mám pocit, jakoby v Pohořelicích brali svoje mu-
žáky jako samozřejmost a příliš si jich nevážili. Proje-
vuje se to různým způsobem, ale na vystoupeních „v te-
rénu“ jakoby si nás považovali víc. Možná se mi to jen 
zdá, ale na vystoupeních mimo toto město se vždycky 
cítím jako vzácný a milý host. Inu, „doma není nikdo 
prorokem“. Ale podporu vedení města, to zase máme, to 
se nedá upřít. K tomu, že jsme se organizačně a právně 
koncem minulého roku osamostatnili, k  tomu nás do-
tlačily jiné okolnosti, než by se na první pohled zdálo. 
Po  mnoha letech chceme letos natočit CD a  sháníme 
na to peníze, kde se dá. Každý sponzor a každá tisícovka 
i stovka se budou hodit. To už se ale nedá provádět bez 
právní subjektivity.

Písniček máme ve svém zpěvníku víc než 150. Peníze se 
skládají dohromady obtížněji.

Předloni nás bohužel poněkud ubylo. Zdravotní důvo-
dy nejsou takové fatální a můžou i pominout. Horší je, 
když soused v  řadě odejde jednou provždy. Tak jsme 
ztratili pana Mirka Vavříka, jednoho ze zakládajících 
členů a  dalších duší souboru, výborného kamaráda 
a  výraznou osobnost pohořelického veřejného života 

a  pana Mirka Efenbergera z  Přibic, kamaráda, výbor-
ného zpěváka a  vinaře. Těch vinařů je mezi námi víc, 
asi tak každý druhý. Nebudu je všechny vyjmenovávat, 
abych na někoho nezapomněl. Láska k vínu se snoubí 
s láskou k moravské písničce. Písnička, která je jakýmsi 
otiskem prožitku našich předků, kteří obhospodařovali 
a milovali tuto moravskou krajinu je pomyslnou štafe-
tou, kterou právě neseme v proudu času dál, abychom ji 
předali našim potomkům stejně jako tuto krajinu. Hud-
ba, které se věnujeme, je náš společný klenot, který nám 
jiné regiony naší vlasti mohou závidět stejně jako řada 
těch blízkých i vzdálených zahraničních. Ten klenot se 
právě v této době snažíme opatrovat a hýčkat jako dítě, 
které nás jednou přežije a v jehož vědomí zůstane naše 
nesmazatelná stopa. Tak se může projevovat nesmrtel-
nost. Kéž se nám to daří i nadále i k radosti našich sou-
časníků, posluchačů z Pohořelic i blízkého a vzdáleného 
okolí.

Bohumil Bubeník, člen souboru

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
INFORMUJE

Charitní pečovatelská služba v  Pohořelicích pomá-
há lidem, kteří jsou pro svůj  zdravotní stav odkázání 
na  pomoc druhé osoby,a nezvládají vše tak jak dříve. 
Naše pečovatelky těmto lidem pomáhají s cílem udržet 
je co nejdéle  ve svém domácím prostředí. Pečovatelky 
pomohou  v osobní hygieně, úklidu domácnosti, náku-
pech,vyřizování na úřadech a u lékaře, příp. při dalších 
přáních a potřebách klienta v jeho domácnosti.

K  pomoci klientům patří i  zapůjčení kompenzačních 
pomůcek, jako jsou chodítka, pojízdné toalety, vozíky, 
polohovací lůžka apod.

Služby poskytujeme  denně od pondělí do pátku od 7:00 
do 15:30 hod., lze dohodnout i jiný termín dle potřeby 
uživatele, příp. i o víkendu.

Charitní pečovatelská služba v Pohořelicích,  
Tyršova ul. 234,      
kontakt :  p. Petříková Jitka, tel. 734 510 661.

PŘÁNÍ K ŽIVOTNÍMU JUBILEU

Dne 1. března 2017 oslavila životní jubileum paní To-
nička Procházková, která je také nejstarší cvičenkou 
Sokola Pohořelice. K tomuto životnímu jubileu jí přejí 
hodně zdraví a spokojenosti i do dalších let ostatní spo-
lucvičenky.

Zdena Hartmanová



INFORMACE Z MĚSTA

8 POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

SVČ POHOŘELICE - AKCE

1.4. | sobota | Florbalová liga „Mezi městy“
• 6. kolo turnaje pro mladší žáky v Rosicích u Brna.

1.4. | sobota | Vystoupení folklór. souboru Strachotín
• Vystoupení členů folklórního souboru Rozmarýnek 

SVČ Pohořelice ve Strachotíně.

4.4. | úterý | Dopravní výchova systematická
• Výukový program dopravní výchovy pro žáky ZŠ 

a MŠ Vlasatice.

6.4. | čtvrtek | Šijeme pro děti
• Společné šití maminek pro děti, včetně výroby střihů. 

Cena 300,-  Kč.

8.4. | sobota | Florbalová liga „Mezi městy“
• 6. kolo turnaje pro starší žáky v Pohořelicích.

9.4. | neděle | Sousedská florbalová liga
• Závěrečný turnaj sousedské florbalové ligy z okolních 

měst v Žabčicích.

9.4. | neděle | Výtvarný program
• Zajištění výtvarného programu v rámci květné neděle 

pro veřejnost v Židlochovicích.

10.4. | pondělí | Velikonoční tvoření
• Velikonoční program pro maminky s dětmi v  rámci 

projektu Zdravá škola.

12.4. | středa | Velikonoční zajíček
• Velikonoční program, výtvarné dílny a  workshopy  

pro žáky školní družiny.

12.-13.4. | středa-čtvrtek | Horolezecká pobytová akce
• Výlet na horolezeckou stěnu Komec spojený s přespá-

ním na  Tyršovce pro členy i  nečleny horolezeckého 
kroužku, začátečníky i pokročilé.

13.4. | čtvrtek | Vystoupení folklór. souboru v Brně
• Vystoupení členů folklórního souboru Rozmarýnek 

SVČ Pohořelice na Náměstí Svobody v Brně.

15.4. | sobota | Dětský bazárek
• Bazárek použitého dětského oblečení a vybavení v sále 

Radnice.

18.4. | úterý | Dopravní výchova systematická
• Výukový program dopravní výchovy pro žáky ZŠ 

a MŠ Pohořelice na dopravním hřišti v Miroslavi.

21.4. | pátek | Dopravní výchova systematická
• Výukový program dopravní výchovy pro žáky ZŠ 

a MŠ Troskotovice.

22.4. | sobota | Florbalová liga „Mezi městy“
• 6. kolo turnaje pro starší žáky v Brně.

22.-23.4. | sobota-neděle | Czech Dance Masters
• Účast tanečních kroužků Shake-UP SVČ Pohořelice 

na mistrovství Moravy v Přerově.

22.4. | sobota | Vystoupení folklórního souboru Žid-
lochovice
• Vystoupení členů folklórního souboru Rozmarýnek 

SVČ Pohořelice v Židlochovicích na  farmářských tr-
zích.

24.4. | pondělí | Dopravní výchova systematická
• Výukový program dopravní výchovy pro žáky ZŠ 

a MŠ Loděnice na dopravním hřišti v Miroslavi.

25.4. | úterý | Dopravní výchova systematická
• Výukový program dopravní výchovy pro žáky ZŠ 

a MŠ Přibice.

27.4. | čtvrtek | Dopravní výchova systematická
• Výukový program dopravní výchovy pro žáky ZŠ 

a MŠ Vranovice.

28.4. | pátek | Dopravní výchova systematická
• Výukový program dopravní výchovy pro žáky ZŠ 

a MŠ Ivaň.

28.4. | pátek | Pálení čarodějnic
• Doprovodný program a  několik čarodějných stano-

višť. Na závěr opékání špekáčků. Začátek 16:00 hod.

30.4. | neděle | MIA festival
• Účast tanečních kroužků Shake-UP SVČ Pohořelice 

na postupové soutěži v Brně.

30.4. | neděle | Florbalová liga „Mezi městy“
• Finále turnaje pro mladší žáky v Pohořelicích.



9

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

Projekty

Erasmus+: Evropská dobrovolná služba

Mezinárodní cena vévody z Edinburghu (DofE)

Akce klubu mládeže Oáza na duben:
• 1.4. | sobota | Aprílový turnaj ve stolním fotbálku
• 9.4. | sobota | Zahradní hry
• 21.4. | pátek | Střelba ze vzduchovky

(mimo pravidelný provoz klubu)

OTEVÍRACÍ DOBA klubu
• čtvrtek: 16:00-19:00 hod.
• pátek: 16:00-20:00 hod.
• sobota: 15:00-20:00 hod.

Služba: Josef Heneš, Michaela Kurková, Jan Kříž

Slet čarodějnic

Pozor, pozor, blíží se další ročník sletu čarodějnic a ča-
rodějů. Sraz v pátek 28.4. 2017 v 16:00 hod. na Tyršovce. 
Akce je určena pro všechny věkové kategorie. Po zaháje-
ní bude účastníky čekat doprovodný program a několik 
čarodějných stanovišť. Na závěr je připraveno opékání 
špekáčků. Nezapomeňte si již v předstihu připravit kos-
tým, masku a super rychlé koště. Občerstvení pro děti 
i dospělé zajištěno v bufetu.

Bazárek dětského oblečení

Přinášíme nabídku prodeje a koupě dětského oblečení 
na dalším dětském bazárku.

Velikonoční zajíček

Velikonoční program, tvůrčí dílničky pro žáky z druži-
ny ZŠ Pohořelice, 12. dubna 2017.

Šití maminek pro děti 

Srdečně zveme všechny maminky do kurzu šití  ve čtvr-
tek  6.4. 2017 od 18:00 do 21:00 hod. na SVČ Tyršova. 
Cena: 300,--Kč. Společně se naučíme ušít dětské legíny, 
tepláky se sníženým sedem a šortky. Postupně zvládne-
me sestavit střih, vystřihnout ho z látky a ušít. S sebou: 
materiál (elastický úplet,  teplákovinu, náplet, možno šít 
ze starších mikin dospělých velikostí). Vlastní šicí stroj 
vítán. Přihlášky odevzdávejte na SVČ Pohořelice, Dlou-
há 39.

Preventivní besedy v klubu mládeže Oáza

Ve dnech 3.3. a 10.3. 2017 probíhaly na Klubu Mládeže 
Oáza systematické preventivní programy určené pra-
videlným návštěvníkům klubu. Společně s  instruktory 
preventivního programu si zahráli hry, které jim napo-
věděli spoustu věcí o sobě i o skupině, ve které se pohy-
bují. Doufáme, že tyto programy i  podobné pomohou 
dětem i mladým lidem lépe fungovat v klubu, ve škole 
i v neformální skupině.

V Pohořelicích se konalo finále 2. ligy 
Halového Mistrovství ČR v Ultimate frisbee

V letošním roce SVČ Pohořelice získalo od České aso-
ciace létajícího disku (ČALD) pořadatelství finále2.ligy 
kategorie OPEN. Zatímco v Brně bojovalo nejlepších 10 
týmů o  titul Halového Mistra ČR, v  Pohořelicích usi-
lovalo 16 týmů o nejlepší tým druhé ligy a především 
o  možnost si zahrát příští rok kvalifikaci o  první ligu. 
Mezi nimi nechyběl i domácí tým Létajích kaprů repre-
zentující SVČ Pohořelice.

V průběhu dvou dní muselo 16 týmů a 142 hráčů ode-
hrát celkem 52 utkání a víc než 21 hodin čistého hracího 
času. Týmy k nám přijely ze všech koutů ČR. Zastoupe-
ny byly města: Praha (6 týmů), Ostrava, Olomouc, Hra-
dec Králové, České Budějovice, Plzeň, Písek, Bohumín, 
Náchod a Pohořelice.

Organizace turnaje nám tedy dala pořádně zabrat. Mu-
selo se pro všechny hráče zajistit ubytování na dva dny, 
snídaně i sobotní večeře a především perfektní systém 



INFORMACE Z MĚSTA

10 POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

zapisování výsledků a organizaci týmů. Na organizaci se 
podílelo celkem 14 hráčů a hráček týmu Létajích kaprů 
ze SVČ Pohořelice.

A jak to celé skončilo? Otíka, putovní pohár pro vítěze 
2.ligy si zaslouženě odvezli hráči týmu PeaceEgg z Písku 
a cenu Spirit of the Game tým Jelita z Ostravy. Příští rok 
si kromě Písku zahrají kvalifikaci o první ligu ještě týmy 
FUJ (Praha), Rainbow Banana (Bohumín), Pražská 7 
a Prague Devils B. Náš tým sice skončil na posledním 
místě, ale k lepšímu umístění nám chyběly doslova jen 
vteřiny a více zkušeností. Přesto jsme na hřišti zanecha-
li pozitivní dojem, o  čemž svědčí krásné druhé místo 
ve Spirit of the Game.

Vyhlášení výsledků selfie soutěže - udělej 
skvělé, originální selfie a vyhraj!

Informační centrum pro mládež SVČ Pohořelice vyhlá-
silo soutěž o nejlepší selfie. Soutěž o hodnotné ceny pro-
bíhala v období od 1. února do 28. února 2017. Soutěž 
byla určena pro snímky tzv. selfie ze života, autoportrét, 
výtvarné stylizace, selfie z dovolené nebo z výletu. Nezá-
leželo, zda šlo o foto z vrcholu hory nebo z obýváku, či 
dětského pokojíčku. Povoleny byly také postprodukční 
úpravy, vizuální a grafické efekty. Po ukončení soutěže 

pak zasedla poroto složená s  výtvarníků SVČ. Poro-
ta hodnotila především kreativitu, nápady, zpracování 
snímků a především originalitu fotografií.

Při organizování podobné soutěže musíme mít na pa-
měti, že fotografie nesmí obsahovat prvky násilí či jiné 
nevhodné prvky v  rozsahu překračujícím přípustnou 
míru. Fotografie svým zaměřením nemohou poškodit 
pověst či dobré jméno ICM SVČ Pohořelice, či poškodit 
jiné osoby, anebo by byly v rozporu s českým právním 
řádem, veřejným pořádkem či dobrými mravy. Taková 
fotografie mohla být dle uveřejněných pravidel ze sou-
těže nekompromisně vyřazena. Jsme potěšeni, že žádná 
fotografie nebyla ze soutěže vyřazena a že soutěžící za-
slali spoustu zajímavých snímků. Jsme rádi, že účastníci 
dokážou zacházet s novými médii kreativně a originál-
ně, což bylo hlavním smyslem naší soutěže.

Všechny fotografie jsou po ukončení soutěže zveřejněny 
v internetové galerii SVČ Pohořelice:   
https://www.zonerama.com/SVCPohorelice.

A  jak dopadlo závěrečné hlasování, kdo se umístil 
na prvních třech místech? První místo Renata, Zuza-
na, Veronika Cabalovi, druhé místo Ladislav Oujeský, 
třetí místo Petr Knaifl. Blahopřejeme nejlepším tvůr-
cům a děkujeme všem zúčastněným, kterým přejeme 
spoustu dalších tvůrčích nápadů.

Nabídka letních táborů 2017

Pomalu se blíží prázdniny a s nimi i doba letních tábo-
rů. Tak jako každoročně za vámi přicházíme s nabídkou 
rekreací a  činností o  letních prázdninách. Nabízíme 
vám několik druhů táborů, ze kterých si můžete zvolit 
ten, který nejvíce odpovídá vašim představám. Upozor-
ňujeme, že kvůli tradičnímu velkému zájmu je nutné si 
vybrat vhodný tábor co nejdříve. Proto vám přinášíme 
nabídku letních táborů Střediska volného času Pohoře-
lice a věříme, že si z naší nabídky vyberete.

Vodácký putovní tábor Ohře | 8 - 24 let 1.7. - 7.7.2017 3.100,- Kč
Vranov Podhradí | 6 - 18 let 8.7. - 16.7.2017 3.650,- Kč
Horolezecký tábor Jedovnice | 6 - 18 let 12.7. - 16.7.2017 1.350,- Kč
Letní sportovní Camp | 6 - 15 let 17.7. - 21.7.2017 1.250,- Kč
Příměstský tábor - keramický | 6 - 15 let 17.7. - 21.7.2017 1.250,- Kč
Florbo Camp Přibice | 6 - 15 let 22.7. - 25.7.2017 1.550,- Kč
Příměstský tábor Indiánské léto | 6 - 15 let 24.7. - 28.7.2017 1.250,- Kč
Rybářský tábor | 8 - 18 let 25.7. - 28.7.2017 1.300,- Kč
Příměstský tábor - Bav se s námi | 6 - 15 let 31.7. - 4.8.2017 1.250,- Kč
Příměstský taneční tábor SHAKE-UP | 6 - 18 let 7.8. - 11.8.2017 1.250,- Kč
Příměstský tábor - Galerie pod sluncem | 6 - 15 let 7.8. - 11.8.2017 1.250,- Kč
Příměstský tábor - Rozmarýnek | pro členy souboru 21.8. - 25.8.2017 1.250,- Kč
Příměstský tábor - Trosečníci | 6 - 15 let 21.8. - 25.8.2017 1.250,- Kč



11

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

TVOJE PRVNÍ DOSPĚLÉ 
ROZHODNUTÍ
Pod tímto názvem proběhla koncem ledna v Obchod-
ním centru Olympia Brno již potřetí třídenní prezentace 
odborných středních škol zřizovaných Jihomoravským 
krajem. Celkem 33 škol do Olympie přivezlo nejen in-
formace o nabízených oborech, ale také zážitkový pro-
gram pro děti i dospělé. Samozřejmě i zájemci o studium 
na  Odborném učilišti ve  Cvrčovicích se mohli potkat 
nejen s učiteli, ale i se současnými žáky našeho učiliště 
a právě od nich mohli získat nejlepší informace o tom, 
jak vypadá každodenní studium nebo jaké mimoškol-
ní aktivity, praxe a  stáže škola nabízí. Cílem této akce 
bylo představit tradiční obory a  řemesla a  interaktivní 
formou přiblížit pracovní činnosti několika vybraných 
oborů. Žáci předvedli své učňovské dovednosti v aran-
žování květin, módním dekoratérství, zdobení cukrář-
ských výrobků či dárkovém balení. Někteří budoucí 
středoškoláci si s chutí tyto činnosti sami vyzkoušeli, aby 
jim pomohly v rozhodování, které se týká jejich budou-
cího profesního života. Vybrat tu správnou školu bude 
totiž jejich první dospělé rozhodnutí. I ostatní návštěv-
níci a zákazníci, kteří obchodním centrem procházeli, si 
přišli na své. Mohli obdivovat nápadité výzdoby stánků 
jednotlivých škol a doprovodný program na pódiu.

A na ty zájemce o studium, které jsme zaujali, se již těší-
me na přijímacím řízení pro následující školní rok.

Mgr. Jiřina Šafářová

 
ODBORNÉ UČILIŠTĚ CVRČOVICE  

 

pořádá tradiční 
 
 

 
 

 

VELIKONOČNÍ  
VÝSTAVU 

 
 

 

 

 

5. dubna 2017 od 8.00 do 17.00 hod. 
 

                        Prodej výrobků žáků školy.  
 

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU

Vítání ptačího zpěvu je nejmasovější ornitologickou 
akcí v  Evropě. Navazuje na  tradici založenou v  roce 
1983 v Birminghamu pod názvem Dawn Chorus Day, 
kde místní ornitologové přišli s nápadem přivítat vždy 
první neděli v květnu přicházející jaro. Akci později roz-
šířila po celé Evropě mezinárodní organizace na ochra-
nu ptáků BirdLife International a  v  České republice ji 
koordinuje Česká společnost ornitologická.

Město Pohořelice ve spolupráci s Ing. Antonínem Krá-
sou, CSc. upořádá již 3.ročník „Vítání ptačího zpěvu 
v Pohořelicích“ v sobotu 6. května 2017 v 6.30 hod. sraz 
u Radnice Brněnská 2.

Smyslem akce je setkání lidí, kteří mají k přírodě blízký 
vztah a chtějí tento vztah ještě prohloubit. Nejde přitom 
jen o  naslouchání a  poznávání ptáků žijících v  našem 
okolí. Součástí akce bude rovněž výklad o přírodě, její 
ochraně a  také vzájemná výměna poznatků. Pohořeli-
ce jsou místem, kde se vyskytuje a hnízdí možná 50 až 
60 druhů ptáků. Někteří z nich jsou v České republice 
vzácností. Jedná se nejen o uvedeného slavíka obecného, 
ale i o krutihlava, sovu pálenou, strnada lučního a třeba 
i vlhu pestrou, která tu v loňském roce pravděpodobně 
hnízdila.

Alena Bilavčíková, Kic Pohořelice



INFORMACE Z MĚSTA

12 POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

15 LET HUDEBNÍHO ATELIÉRU

Hudební ateliér Mgr. Pavla Kratochvíla byl založen 
v září 2001. Od samého počátku v něm vyučovali dva 
pedagogové, Mgr.Pavel Kratochvíl a  dipl.um. Pavlína 
Krejčová-Kratochvílová.

Svoji činnost začínal s  jednou učebnou na  sokolovně 
v  Pohořelicích a  cca 20 žáky. První dva roky měl po-
bočku také ve Vranovicích, která s narůstajícím počtem 
žáků v Pohořelicích zanikla.

Postupem času bylo nutné přidat další učebnu, neboť 
počet žáků se neustále rozrůstal.

Hned v prvním roce se žáci zúčastnili mezinárodní sou-
těže v komorní hře ve Vidnavě, kde komorní trio v silné 
konkurenci vyhrálo 1. místo. Na tento první úspěch pak 
navazovaly i další. Je téměř nemožné všechny úspěchy 
vyjmenovat, a tak snad jen pár nejdůležitějších:
• 1. místo na mezinárodní soutěži ve Vidnavě | 2002
• 1. místo na mezinárodní soutěži v Teplicích | 2015
• 1. místo v celostátní soutěži v Orlové | 2016

Nespočetné množství 1.míst v  okresních či krajských 
soutěžích.

Žáci Hudebního ateliéru za dobu se své existence absol-
vovali velké množství koncertů jak v Pohořelicích, tak 
i  v  okolních obcích. Jejich profesionální výkony lákají 
na koncerty stále větší počet posluchačů.

V roce 2012 vznikl dětský pěvecký sbor RADOST, který 
ve svém počátku měl 15 členů. V současné době se roz-
rostl na 30 zpěváčků. Od samého počátku zpívá pouze 
autorské písničky složené a  otextované svým sbormis-
trem Pavlem Kratochvílem.

V  roce 2016 uskutečnil Hudební ateliér na  16 akcí se 
svými žáky. Zároveň se žáci zúčastnili soutěže v komor-
ní hře, kde v  získaly dva soubory 1.místa v  okresním 
kole, 1. místa v krajském kole a klarinetové kvarteto zví-
tězilo a získalo 1. místo v celostátním kole.

Na vánočním koncertě konaném 18. prosince 2016 jsme 
oslavili 15. výročí vzniku Hudebního ateliéru. K tomuto 
výročí bylo vydáno CD 15 let Hudebního ateliéru Mgr.
Pavla Kratochvíla. Na tomto CD jsou nahrávky výkonů 
nejlepších žáků a vítězů mnohých soutěží za dobu exi-
stence ateliéru. Krom sólistů je na CD též 5 autorských 
písniček Pavla Kratochvíla, které zpívá dětský sbor RA-
DOST.

Slavnostního křtu CD se ujal starosta Pohořelic Ing.Jo-
sef Svoboda, který nám popřál mnoho úspěchů do dal-
ších let.

V polovině února 2017 se Tereza Kratochvílová zúčast-
nila klavírní soutěže ve Střelicích, kde v silné konkuren-
ci získala krásné 2. místo. GRATULUJEME!

Za Hudební ateliér Mgr. Pavel Kratochvíl

KULTURNÍ AKCE
• 12.4. | Velikonoční zajíček - SVČ Pohořelice
• 14.-15.4. | Bazárek - SVČ Pohořelice
• 21.–23.4. | Skautská akce „ Středisková Jamboree“ 

Sportovní hala Pohořelice
• 28.4. | Čarodějnice - pořádá SVČ Pohořelice
• 29.4. | Košt vína - sál Radnice
• 30.4. | Pálení čarodějnic - pořádají občané z  lokality 

U Cihelny
• 9.5. | Duo Jamaha - kino
• 13.5. | Den matek - sál Radnice

Alena Bilavčíková, KIC Pohořelice



13

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

ŠKOLNÍ KOLO RECITAČNÍ SOUTĚŽE

Měsíc únor je na naší škole každoročně spojen s recitač-
ní soutěží. I  letos postoupili nejlepší recitátoři třídních 
kol do  školní soutěže, která proběhla 21. února. Svoje 
síly přišlo změřit 38 žáků nultého až třetího ročníku.

Děti byly rozděleny do třech kategorií:
• 1. kategorie: 0. - 1. ročník
• 2. kategorie: 2. ročník
• 3. kategorie: 3. ročník

Porota měla velmi těžké rozhodování, protože se děti 
pečlivě připravovaly ve  škole i  doma. Některé vystu-
povaly před žáky z  jiných tříd poprvé, někdo bojoval 
s  trémou, ale všechny básničky byly velmi pěkné. Nej-
úspěšnější přednášející z každé kategorie získali diplom 
a  odměnu, všichni ostatní soutěžící pak pamětní list 
a drobnou sladkost.

Výsledky

1. kategorie:
• 1. místo | Urbičová Evelína (1.D)
• 2. místo | Kratochvíl Pavel (1.C), Zedníček Adam (0.A)
• 3. místo | Kounek Jakub (1.D)

2. kategorie:
• 1. místo | Štrbíková Julie (2.A)
• 2. místo | Robeová Nikola (2.B)
• 3. místo | Golejová Sára (1.D)

3. kategorie:
• 1. místo | Herz Patrik (3.A), Studený Jan (3.A)
• 2. místo | Sendlerová Marika (3.A)
• 3. místo | Mazalová Tereza (3.C)

DĚTSKÁ SKUPINA
V POHOŘELICÍCH? ANO ČI NE?

Vážená maminko,
Vážený tatínku,

rádi bychom se Vás zeptali na Váš názor, zda byste v Po-
hořelicích uvítali existenci Dětské skupiny a  zda byste 
měli o tuto službu zájem.

Dětská skupina představuje alternativní službu péče 
o  předškolní děti již od  jednoho roku. Cílem existen-
ce dětských skupin, jejichž vznik podporuje Minister-
stvo práce a sociálních věcí a také Jihomoravský kraj, je 
podpořit rodiče při každodenním slaďování pracovního 
a rodinného života.

Dětská skupina představuje službu poskytovanou mimo 
režim předpisů o  školách a  školských zařízeních tzn. 
mimo školský zákon. Tato služba nezajišťuje vzdělávání 
dítěte (nejedná se o  mateřskou školu). Více informací 
o dětských skupinách se můžete dozvědět také na webo-
vých stránkách zřízených MPSV, www.dsmpsv.cz

Město Pohořelice, v případě zájmu rodičů o zřízení dět-
ské skupiny, zvažuje možnost tuto skupinu v  Pohoře-
licích otevřít. Dětská skupina by byla určena pro děti 
ve věku od jednoho do tří let.

V souvislosti s danou problematikou bychom Vás rádi 
požádali o zodpovězení několika otázek, které nám po-
mohou zjistit Váš zájem o dětskou skupinu v Pohořeli-
cích. Krátký dotazník naleznete k vyplnění na webových 
stránkách města Pohořelice www.pohorelice.cz. Termín 
pro vyplnění dotazníku je do 21.4.2017.

Předem děkujeme za Váš čas a poskytnuté informace.

Za regionální rozvoj Města Pohořelice

Ing. Hana Mlýnková

Vítězům gratulujeme a  už teď se těšíme na  další malé 
recitátory.

Nejlepší z  každé kategorie reprezentovali v  okresním 
kole 7. března 2017. Jan Studený získal cenu poroty.

Jitka Králíková



INFORMACE Z MĚSTA

14 POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

DO PŘÍRODY S KAMARÁDY
POHOŘELIČTÍ SKAUTI CHYSTAJÍ VÝPRAVY
I V LETOŠNÍM ROCE

„Máme plno“, hlásí skauti z Pohořelic.  
A chystají Jamboree

Patřit mezi skauty je takzvaně in. V  době internetu 
a  mobilů se do  něj hlásí stále více dětí. A  to v  takové 
míře, že například v  Pohořelicích na  pomezí Břeclav-
ska a Brněnska museli vyhlásit stop stav. Do oddílu už 
nemohou přijmout nové členy. Další zájemci se budou 
moci přihlásit, až odrostou současní členové, nebo se 
uvolní místo. Petr Maršálek, zástupce vůdkyně pohoře-
lického oddílu Ignis, si vysvětluje velký zájem hledáním 
alternativního způsobu využívání volného času. Ze stra-
ny dětí i rodičů.

„V přetechnizované době tráví děti většinu času u počí-
tačů, mají málo pohybu a  skutečných zážitků s partou 
kamarádů. Jsou to většinou rodiče, kteří přihlásí své 
potomky do skautu, aby poznali jiné možnosti zábavy,“ 
říká Maršálek a dodává. „V současné době máme ale ne-
dostatek vedoucích družin, takzvaných rádců a rádkyň, 
to určuje kapacitu členů“.

Samostatný skautský oddíl vznikl v  Pohořelicích tepr-
ve před devíti lety. Dnes sdružuje více než padesát dětí 
ve čtyřech družinách, rozdělených podle věku, od školky 
až po devítku. Říkají si Sokoli, Kapři, Pandy a Surikaty.

V  klubovně, kterou jim poskytuje město Pohořelice, 
vymýšlí a  provozují různé aktivity zaměřené na  pohy-
bovou činnost, ale také získávání různých dovedností, 
jimž se u počítače nenaučí.  „Často se setkáváme napří-
klad s tím, že když k nám děti přijdou, neumí rozdělat 
oheň, a to ani v domácím krbu, neorientují se v přírodě, 
postrádají větší samostatnost. Ve skautu si tyto návyky 
osvojí. Najdou nové kamarády a zjistí, že reálný svět je 
dobrodružnější, než ten virtuální,“ míní Maršálek.

Na Jamboree se sjede na 150 skautů

Už brzy si budou moci pohořeličtí skauti porovnat své 
dovednosti s vrstevníky z regionu. Do města totiž při-
jede na 150 dalších skautů na takzvané Jamboree. Slav-
nostní setkání členů se uskuteční v dubnu a potrvá tři 

dny. Od 21. do 23. dubna, příhodně v době, kdy se slaví 
svátek svatého Jiří, patrona skautů. Pohořeličtí pořádají 
oblastní Jamboree poprvé. Přivítají na něm hosty z Vra-
novic, Hustopečí, Uherčic, Rosic a Židlochovic.

„Hlavními body programu bude sobotní průvod měs-
tem v slavnostních krojích s vlajkami a Svojsíkův závod. 
Ten se uskuteční podél řeky Jihlavy a prověří dovednos-
ti, kterým se skauti naučili.  Chybět nebude například 
šifrování, zdravověda, či orientace podle mapy,“ popsal 
Petr Maršálek. Slavnostního nástupu v  sobotu ráno se 
zúčastní i starosta a místostarosta města Josef Svoboda 
a Miroslav Novák. Chybět nebude ani junácká hymna. 
Nocovat budou skauti ve sportovní hale města.

„Osobně se na akci hodně těším, ve sportovní hale již na-
lezli útočiště třeba účastníci mírového pochodu do syr-
ského Allepo, judisté nebo závodníci Ultimate frisbee, 
ale skauty jsme ve sportovní hale ještě neměli,“ projevil 
místostarosta Novák.

K  nedělnímu programu bude patřit také mše svatá 
v kostele sv. Jakuba Staršího. Třídenní potlach vyplní ale 
také hry, jako například bojovka zvaná Zombie apokaly-
psa, večery rozehřejí táboráky.

„Činnost skautů je sympatická, rád o  jejich aktivitách 
čtu v Pohořelických listech. Žádost skautů umožnit zá-
zemí pro Jamboree ve sportovní hale podpořili všichni 
členové rady města,“ zdůraznil starosta Josef Svoboda.

Dagmar Sedláčková

Český zahrádkářský svaz 
 

a 
 

Vinaři z Pohořelic 
 

vás srdečně zvou na 
 

27. výstavu vín s ochutnáváním, 
 

kterou pořádají dne 29.4.2017 v sále Radnice. Začátek v 10:00 hodin. 
od 14:00 hodin – cimbálová muzika „Ponava“  

 
Sběr vzorků se uskuteční 21.4.2017 (pátek) v 19:00 hodin v sále Radnice 

Hodnocení vín se uskuteční 23.4.2017 (neděle) v 10:00 hodin v sále Radnice 
 



15

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

NOVÝ SYSTÉM TŘÍDĚNÍ ODPADU

Od  1.4.2017 bude veškerý odpad svážen podle svozo-
vého kalendáře, který všichni občané obdrželi do schrá-
nek. Současně je svozový kalendář k dispozici na webu 
města www.pohorelice.cz. Je upravena frekvence svozu 
směsného komunálního odpadu, tento odpad bude svá-
žen 1x za 14 dní. Papír a plast bude svážen 1x měsíčně 
a  bioodpad 1x za  14 dní (v  sezóně 1x týdně). Veřejná 
sběrná místa zůstanou zachována, na některá stanoviště 
budou přidány kontejnery na kovy. Na svozovém kalen-
dáři je také uvedeno, které odpady patří do jednotlivých 
nádob. Upozorňujeme, že do žlutých nádob na plast pa-
tří také nápojové kartony a plechovky od nápojů. Tento 
odpad je po svozu dále tříděn na třídící lince.

Systém je stále otevřený pro nové účastníky, přihlášku 
najdete ve starších číslech Pohořelických listů, na webu 
města nebo se můžete přihlásit telefonicky na  čísle 
720 071 497 (Ing. Galiová), případně přes e-mail ivana.
galiova@pohorelice.cz. K dispozici jsou nádoby na pa-
pír o objemu 120 l, nádoby na plast o objemu 240 l a ná-
doby na bioodpad o velikostech 120 l a 240 l. Pokud by 
někdo neodhadl velikost nádob, zejména na plast, může 
si nádobu do konce měsíce dubna vyměnit za větší.

Děkujeme všem občanům za  spolupráci při zavádění 
nového systému, při rozvozu nádob a čipování popelnic. 
Zapojeno je aktuálně 55 % domácností v rodinných do-
mech a více než 95 % bytových domů. Odpad do vlast-
ních nádob tak třídí téměř 70 % občanů Pohořelic včet-
ně městských částí.

Motivační odměna, sada tašek na třídění 
odpadu a elektronická evidence výsypu 
nádob

Domácnosti, které si vyzvedly všechny tři druhy nádob 
na třídění odpadu (tj. papír, plast a bioodpad), si mohou 
nyní vyzvednout na  pokladně Městského úřadu moti-
vační odměnu ve výši 100 Kč/osobu a sadu tašek na tří-
dění odpadu v souladu s níže uvedeným „Pokynem od-
boru finančního MěÚ“.

Současně každý obdrží kopii předávacího protokolu 
a přístupové údaje do elektronické evidence výsypu ná-
dob. V této evidenci uvidí jednotlivé provedené výsypy 
všech nádob a aktuální procento třídění pro dané číslo 
popisné. Zde také může uplatnit reklamaci. V případě, 
že dojde k poškození čipu nebo při pořízení nové ná-
doby na směsný odpad, je nutné si vyzvednout nový čip 
a původní čip odevzdat na Městském úřadě. Zejména 
čipy z kovových nádob je nutné vždy odevzdat!

Pokyn odboru finančního MěÚ

Účastník zapojený do systému třídění odpadu obdrží:

1. motivační odměnu ve  výši 100 Kč/osobu v  domác-

nosti zapojené do systému třídění (např. 4 osoby = 400,- 
Kč). Stanovení výše odměny se bude odvíjet od počtu 
členů domácnosti s  trvalým pobytem v  Pohořelicích 
(tedy vč. Velkého Dvoru, Smolína a Nové Vsi). Za roz-
hodné datum se považuje datum uvedené v Předávacím 
protokolu o převzetí nádob na papír, plast a bioodpad. 
Vlastníkům nemovitostí bez osob hlášených k  pobytu 
v  této nemovitosti vznikne nárok na  odměnu ve  výši 
100,- Kč.

2. jednu sadu tašek na  tříděný odpad na  domácnost 
(plast, papír a sklo).

Motivační odměnu a  tašky je možné si vyzvednout 
osobně po  předložení občanského průkazu na  po-
kladně Městského úřadu Pohořelice ve dnech pondě-
lí a středa v době od 08:00 do 17:00 hod., v termínu 
od 3. 4. 2017 do konce roku 2017.

3. další motivační odměnu ve výši 100,- Kč, 150,- Kč či 
200,- Kč/osobu/rok podle míry třídění odpadů dle OZV 
Města Pohořelice č. 3/2016, ve  znění OZV č. 5/2016, 
na kterou vznikne nárok až v roce 2018.

Děkujeme, že třídíte odpad!

Ing. Ivana Galiová, odbor životního prostředí
ivana.galiova@pohorelice.cz, tel. 720 071 497

POZVÁNKA NA CVIČENÍ
NEJEN NA MÍČÍCH

Kdy? v pondělí a středu od 18 hod. do 19 hod.
Kde? v SOKOLOVNĚ  na ulici Tyršova  
 (zde obdržíte i podrobné informace)
Co získáte? Posílení svalů, zlepšení pohyblivosti páteře, 
kloubů (aby nebolely). Zároveň s  kondicí posílíte 
i paměť. Cvičení je pod záštitou Městského úřadu Po-
hořelice, Tělovýchovné jednoty a Klubu seniorů.

komerční inzerce

 

BHV úklid,s.r.o. 

Přijmeme pracovnici 
na úklid. 

Tel. Kontakt: 608 519 048 



INFORMACE Z MĚSTA

16 POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

ZUŠ POHOŘELICE

V měsíci březnu plánujeme velkou událost pro naše ab-
solventy a to sice vytvoření CD s nahrávkami jejich re-
pertoáru pro absolventské koncerty a také s fotografiemi 
z  jejich posledního roku na ZUŠ. Doufáme, že se toto 
dílo stane nejen vzácnou vzpomínkou, ale také inspirací 
do budoucna pro jejich další aktivní účast v hudebním 
životě.

V březnu, 27. a 28. 3.  nás také budou 2 žáci ze smyč-
cového oddělení ZUŠ pod vedením Ivo Farkaše pre-
zentovat a soutěžit v krajském kole soutěže ZUŠ, kterou 
vyhlašuje pro studijní zaměření  hra na housle jednou 
za 3 roky MŠMT. Ve své věkové kategorii nás bude pre-
zentovat Martin Otýpka – housle a  Jiří Mazuch - viola. 
Je to pro ZUŠ Pohořelice veliká událost. Gratulujeme 
za dosavadní postup v soutěži a přejeme hodně úspěchu 
a další postup do celostátního kola.

V  měsíci dubnu proběhne tradiční velikonoční díl-
na, kam srdečně zveme nejen všechny žáky naší školy 
i s rodiči, ale také širokou veřejnost. Jako každý rok se 
této akce zúčastní i  děti z  družiny při ZŠ Pohořelice. 
Návštěvníci si budou moci vyrobit pomlázku, kraslice 
a jiné velikonoční dekorace. Těšíme se na Vás 11.4.2017 
od 14:00 do 18:00.

Také v měsíci dubnu nás čeká soutěž a  tentokrát kraj-
ské kolo pro jazzové soubory. Žáci budou prezentovat 
ZUŠ Pohořelice v Mikulově 27. 4. 2017 – Pavel Vaněk – 
housle, Jan Hrstka – klávesy, Oliver Švec – bicí, Mažgút 
Michal – baskytara a Richard Pirmajer – saxofon. Přeje-
me i tomuto nově vzniklému souboru mnoho úspěchu 
v soutěži.

V  měsíci květnu proběhne 4.5.2017 žákovský kon-
cert v  sále ZUŠ. 11.5.2017 se bude konat absolventský 
koncert žáků klavírního oddělení v  sále ZUŠ Pohoře-
lice. Chystáme také představení muzikálu Lví král II, 
na který se může veřejnost přijít podívat do kina v úterý 
16.5.2017 v 18:00. V úterý a ve čtvrtek dopoledne pro-
běhnou každý den 2 představení pro ZŠ a MŠ Pohořeli-
ce, Cvrčovice, Ivaň a Přibice.

30.5.2017 pořádáme již 4. ročník soutěže MISS ÚLET, 
které se účastní základní umělecké školy z celé republi-
ky. Žáci zde představují svá díla na veřejné módní pře-
hlídce, kde je možné vidět spoustu kreativních nápadů 
a originálních realizací. V tuto dobu probíhá celostátní 
akce ZUŠ Open, pod záštitou Magdaleny Kožené a ZUŠ 
Pohořelice s  MISS ÚLET se hrdě zařadí mezi ostatní 
ZUŠ, které svými akcemi podporují povědomí veřejnos-
ti o možnostech vzdělávání na základních uměleckých 
školách.

V  měsíci červnu 6.6.2017 se bude konat absolventský 
koncert žáků oddělení bicích nástrojů a kytarového od-
dělení. V pátek 9.6. vystoupíme na Slavnostech. V pro-

gramu od 18:00 vystoupí Jazzový soubor ZUŠ Pohořeli-
ce a bude proveden muzikál Lví král II.

Připojíme se také k akci Noc kostelů, kde od 19:00 vy-
stoupí naši absolventi smyčcového oddělení, cimbálová 
muzika Šatava a sbor ve spolupráci s Petrem Bendem.

Ani o prázdninách nebude ZUŠ Pohořelice bez aktivi-
ty. Připravujeme příměstský tábor pro šikovné výtvarné 
děti. Pro velký úspěch připravujeme dva termíny a  to 
od  17. do  21. 7. a  pak poslední týden o  prázdninách 
od 28. 8. do 1. 9. 2017.

Těšíme se na společné zážitky při našich akcích.

Zdeňka Šichová a Mgr. Hana Celnarová

Okresní kolo soutěže ve hře na klavír

Letošní školní rok se pro klavírní oddělení naší ZUŠ 
nesl ve znamení příprav na soutěž ve hře na klavír. Pro 
každý nástroj je vypsána soutěž jednou za tři roky, takže 
po delší pauze jsme se žáky pilně nacvičovali soutěžní 
repertoár. Školní kolo, kterého se účastnili všichni žáci 
školy, proběhlo v lednu. Ti nejlepší se potom probojo-
vali do dalšího okresního kola, kde porovnávají své síly 
ti nejlepší klavíristé z jiných ZUŠek. Za naši školu jsme 
měli čtyři postupující.

Okresní kolo oblasti Brno-venkov, kam ZUŠ Pohořelice 
spadá, proběhlo v polovině února ve Střelicích. Místní 
pedagogický sbor ve spolupráci s obcí Střelice pořádal 
soutěž už poněkolikáté a  se stále vzrůstající úrovní se 
staral nejen o skvělé zázemí soutěžících, ale i jejich pe-
dagogů a rodičů. Kromě tříd na rozehrání jsme se mohli 
občerstvit a odpočinout v infokavárně, která za normál-
ních okolností slouží jako třída hudební nauky.

Samotná soutěž probíhala v sále tamního obecního úřa-
du, kde je umístěno nové koncertní křídlo vhodné pro 
soutěž. Během dvou dnů se na něm vystřídaly desítky 
dětí, od těch nejmladších, kterým bylo i méně než sedm 
let, až po  ty nejstarší, téměř dospělé interprety. Naše 
žákyně spadaly do  I. (Markétka Hladůvková), II. (Te-
rezka Penková), IV. (Gabriela Doležalová) a V. kategorie 
(Lucie Rabovská). Tyto skvělé klavíristky pro naši školu 
získaly 2. místo, diplom za účast, čestné uznání a 3. mís-
to, za což jim děkujeme a gratulujeme k tak krásnému 
výkonu.

Protože jde již o  okresní kolo, úroveň všech výkonů 
byla vysoká a všem účastníkům patří velký obdiv. Ne-
jen za čas a energii strávenou při nácviku, ale zejména 
za odvahu a trpělivost. Ti nejlepší byli odbornou poro-
tou, tvořenou klavírními pedagogy a aktivně působícími 
klavíristy, posláni do kola krajského.

Dita Černínová



17

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

NAŠE ZUŠ v „Le Café“ aneb Nezval, Seifert 
a my všichni

Již podruhé ve své historii přivítal útulný salonek hotelu 
„Le Café“ účinkující a hosty nevšedního večera. Stalo se 
tak 16.2.2017, když se ve společně vytvořeném díle ori-
ginálním způsobem představili:

1. V hlavních rolích muzikantů: učitelé Jiří Šváb, Dita 
Černínová, Zdeňka Šichová, Ivo Farkaš, Radek Zapadlo, 
Rostislav Komosný, Lea Vrbková a Daniel Hlaďo

2. V  hlavních rolích posluchačů: žáci, rodiče a  další 
příznivci ZUŠ

3. Ve  vedlejších, neméně důležitých rolích diskrétně 
se pohybujících bytostí: příjemný obsluhující personál

4. Jako důmyslné rekvizity: pěkné prostředí, intimní 
pološero, stolová úprava a drobné občerstvení

V  uvolněné atmosféře nenuceně plynul svěží program 
napříč žánry – od klasiky až po jazz. Nad ním se vznáše-
la lehká vůně kávy, a ani občasné cinknutí lžičky či skle-
ničky neubralo nic z jinak důstojné atmosféry. Nechybě-
ly ani vtipné kvízové otázky, jejichž následné rozluštění 
vzbudilo u všech nemalé veselí. A tak si hlavně děti, jistě 
rády a  navždy, zapamatují např. rozdíl mezi houslemi 
a violou, neboť dle odborného soudu (a že by i z vlastní 
zkušenosti?) p. učitele Farkaše viola déle hoří!

Á propos, děti! Bylo úsměvné i poučné je pozorovat... 
Před vstupem do salonku vážně debatovaly dvě dívenky:

První: „... A bude tady hrát aji MŮJ!“ (rozuměj: pan uči-
tel)

Druhá: „Šak NAŠA (rozuměj: paní učitelka) tam zpívá. 
A má bomba šaty, vidělas?“

První: „Ještě ne-e. A myslíš, že se aji oni někdy klepou?“

Druhá: „Hmm. Šak se zeptej, ne?“

... Proběhnou létacími dveřmi do salonku a mizí u rodi-
čů. Jedna z nich usedá na židli poblíž, skrčí levou nohu 
pod zadek (a  nikdo nezvedá káravě prst ani obočí), 
nahlas se uchichtne, pošeptá něco mámě, usrkne colu 
a pak už jen v klidu způsobně čeká...

Ne, nebyl to klasický koncert. Byla to? Pohoda bez pa-
tosu, setkání, nehrané sdílení se, zážitek! Révival kavá-
renského umění v tom nejlepším slova smyslu. Tak, jak 
je znali a u jehož zrodu kdysi stáli takoví velikáni jako 
Nezval, Seifert, Čapkové, Poláček a jiní.

I  po  skončení koncertu někteří zůstávali a  bavili se. 
A my? Zůstali jsme také a v euforii z právě prožitého již 
plánovali „Révival 2018!“

Jaké jsou nejčastější chyby majitelů při  
stanovení tržní ceny své nemovitosti? 

Porovnávání inzerátů na realitních portálech 
Někdy se majitelé snaží ocenit svou nemovitost 
porovnáváním inzerátů na realitních serverech. Tato 
metoda odhadu může vést k velmi nepřesným závěrům. 
Mnoho inzerátů na internetu vyjadřuje spíše zbožné přání 
prodávajících, než reálnou tržní cenu. Nabídkové ceny 
nemovitostí se mohou lišit i o desítky procent od reálných 
tržních cen. 
 
Cenové mapy 
Cenové mapy mohou být jednoduchým odrazovým 
můstkem ke stanovení ceny. Cenové mapy vyjadřují 
cenový průměr v dané lokalitě. A v tom je jejich problém 
při stanovování tržní ceny. Vůbec nezohledňují technický 
stav nemovitosti (bytu a budovy samotné), orientace oken, 
dispozice místností, podlaží, výtahu, sociální zázemí v okolí, 
dopravní dostupnost atd. Tedy velké množství detailů, 
které mohou mít na cenu zásadní vliv. Tržní cena 
nemovitosti u dvou bytů v jedné ulici se může lišit dokonce 
o desítky procent. 
 
Metoda sčítání dosavadních nákladů 
Prodávající si spočítá, kolik do nemovitosti investoval 
(např. cena pořízení, rekonstrukce, náklady na hypotéku, 
samotné zhodnocení v čase atd.) a na základě toho stanoví 
cenu. Bohužel to v praxi ne vždy funguje. 
Náklady, které jste do nemovitosti investovali, potenciální 
kupce vůbec nezajímají. To, co potenciální kupce zajímá, je 
pouze užitná hodnota (je naprosto individuální) 
poměřovaná ke kupní ceně nemovitosti. A podle užitné 
hodnoty kupující porovnávají konkurenční nabídky. 
 
Potřeba prodávajícího 
Prodávající stanovuje cenu na základě vlastní potřeby. 
Řekněme, že se rozvádí a chce z prodeje stávajícího 
čtyřpokojového bytu koupit dva dvoupokojové byty. Cena 
je stanovena s ohledem na cenu koupě dvou bytů. Je 
potřeba si uvědomit, že důvody prodeje a potřeba 
prodávajícího je kupujícímu zcela lhostejná. Jak již bylo 
řečeno výše, jediné co kupujícího zajímá, je pouze užitná 
hodnota poměřovaná ke kupní ceně. 
 
Doporučení pro současný trh. 
V současné době, kdy poptávka po nemovitostech převyšuje 
nabídku, se osobně specializuji na prodej nemovitostí 
formou Open house či tzv. prohlídkových dnů spojených s 
přijímáním cenových nabídek zájemců. Nemovitost není 
prodána prvnímu zájemci za nabídkovou cenu, ale tomu, 
pro kterého má nejvyšší hodnotu. Tato metoda prodeje je 
výhodná i pro kupujícího, který již 
nikdy nebude "druhý", ale má 
možnost svým cenovým návrhem 
nemovitost získat. 

Jaroslav Pípa 
realitní makléř RE/MAX 
mobil: 778 810 629 
    

 
 
 
 
 
 
 

komerční inzerce



INFORMACE Z MĚSTA

18 POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

SLAVNOSTI MĚSTA POHOŘELICE
A OKOLÍ 2017
13. ročník - Slavnosti města Pohořelice a okolí se bu-
dou letos konat ve dnech 9. – 11. června.

Rádi bychom vás tímto pozvali na tuto tradiční akci.

Při tvorbě programu se snažíme zachovat skladbu vy-
stupujících tak, aby si každá věková kategorie návštěvní-
ku měla z čeho vybrat. V programu jsou zastoupeny dět-
ské soubory a školy jak místní, tak i z okolí. V letošním 
roce vystoupí dva soubory z Vranovic. Opět byla v  le-
tošním roce vyhlášena akce „Noc kostelů“ na pátek 9.6. 
a  pomalu se stává součástí Slavností. Uspořádání akce 
včetně programu si vzali za své pedagogové a žáci ZUŠ 
Pohořelice a Mužáci z Pohořelic ve spolupráci s místní 
farností. Jedním z vystupujících bude Petr Bende. ZUŠ 
Pohořelice se také představí 9.6. od 18.00 hodin u Spor-
tovní haly muzikálem Lví král II. a jazzovým kvintetem. 
Večerní program zahájí MášČas Band, poté slovenská 
skupina Metalinda a první den slavností zakončí Juni-
orBand. Na podiu B vystoupí skupina Limetal a skupina 
Rozhuda.

V sobotu se představí dětské soubory a dále: zpěvačka 
„KRISTÍNA & bend“, THE BACKWARDS Beatles re-
vival, O5&RADEČEK, HUDEBNÍ SKUPINA Aventis 
z Napajedel a skupina Galerie 20. Na podiu B se před-
staví skupina Proteď, bezKOFEINu a další.

Neděli zahájí opět dětské soubory, poté vystoupí skupi-
na JELEN, Mužáci z Pohořelic a celé slavnosti zakončí  
František Nedvěd a skupina Tie Break.

Také připravujeme doprovodný program, výstavy a dal-
ší akce, které budou součástí slavností.

Slavnosti jsou akce, která je financovaná ze sponzor-
ských a dárcovských darů a rozpočtu města Pohořelice. 
Celá akce je pro návštěvníky zdarma. Velice si vážíme 
všech, kdo tuto akci finančně podporují. Pokud by se 
chtěl někdo na akci podílet, budeme rádi. V případě zá-
jmu nás můžete kontaktovat na e-mail: kic@pohorelice.
cz, tel. 602 284 324, případně osobně na KIC Pohořelice 
Brněnská 2.

Za realizační tým Alena Bilavčíková

METALINDA

Metalinda je slovenská rocková skupina, kterou v roce 
1983 založili bývalí členové tehdejších populárních 
kapel Halušky a  Regata - zpěvák Dušan Horecký, ky-
tarista a  kapelník Peter Sámel, baskytarista Vlado Su-
chán a  bubeník Janko Lapoš. Brzy dosáhli značného 
úspěchu, vyprodané koncertní sály v  Bratislavě a  poz-
ději i v  jiných městech dostaly Metalindu do nahráva-

cího studia OPUS, kde nahrála své první singly - Únik 
a  Klub Milionárov. Povolávací rozkazy na  vojnu však 
kapelu rozdělily. V roce 1986 nahradil Dušana Horec-
kého u mikrofonu Pavol Drapák a kapela nahrála druhý 
singl Každý chce ľúbiť, ke kterému natočila i videoklip. 
Účastnila se bratislavské Lyry, kde obsadila čtvrté místo 
s písní Loď pre 5 miliárd. V  roce 1989 nahrála kapela 
debutové album s prostým názvem Metalinda, kterého 
se prodalo téměř 50 000 kusů. Písně Jan Amos Džínový, 
VSR, Šanca, Kovový král‘ a Jago se umístily na prvních 
místech hitparád a kapela byla oceněna Zlatým Trian-
glem za  nejlepší videoklip J. A. Džínový. V  roce 1991 
se ke kapele přidali nejlepší producenti na Slovensku - 
Jožo Ráž a Julo Kinček. Metalinda nahrála druhé album 
Za všetky prachy, z nějž vyniká především píseň Zaľú-
bená žaba. Ve videoklipu k této písni účinkovala česká 
herečka Anna Gaislerová a režíroval ho Filip Renč. Pod-
le této písně lidé kapelu poznávají. V roce 1992 kapela 
přechází do  studia Popron Music, kde vydává třetí al-
bum Svetlo na druhom brehu, z nějž vynikla píseň Sln-
ko nevychádzaj. v roce 1993 kapela pořádá turné po 40 
slovenských městech s názvem The Day Before, kde čle-
nové otevřeně hlásí, že jsou proti drogám, a hrají píseň 
Angie, která je věnovaná jejich kamarádce, jenž drogám 
podlehla.

V roce 1994 se kapela vrací na Slovensko a vydává al-
bum Láska holých prenáša. Ovšem nedlouho po vydá-
ní alba byly nahrávací společnosti zprivatizovány, a tak 
kapela zakládá vlastní vydavatelství Meta Music. Roku 
1995 vychází album Maj May, k jehož titulní písni se na-
točil velmi úspěšný videoklip. Roku 1996 se koná kon-
cert Noc s Metalindou, kde mohl zpívat každý, kdo písně 
znal. Koncert se i zaznamenal na hudební nosiče.

Následují alba Na kolenách (1996), kde vyniká píseň Sila 
je v nás, a Skús sa do mňa zahryznúť (1998). Ve stejném 
roce opouští kapelu bubeník Janko Lapoš.V roce 1999 
kapela vydává výběrové album Hitovky, které má výraz-
ný ohlas i  v  Česku. V  roce 2000 vydává kapela album 
Zavesení v  prievane, po  jehož vydání odchází zpěvák 
Pavol Drapák. Nahrazuje ho Roman Cief. Roku 2002 ka-
pela vydává album Tutovky - na prvním CD jsou nové 
nahrávky a na CD2 výběr dosavadních největších hitů 
kapely.

V září 2003 se do kapely vrací původní zpěvák Dušan 



19

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

JUNIORBAND

Tento ,,NETRADIČNÍ“ Big band existuje cca 10 let. 
Za tuto dobu prošel mnoha změnami v obsazení i dru-
hu a náročnosti skladeb.

Snažíme se muziku dělat tak, jak kvalitně to jen jde. 
Máme v  repertoáru ELECTROswing,  rock, big beat, 
jazz, funk, swing, waltz, rock‘n‘roll, pop i  disco a snaží-
me se secvičit plno dalších stylů (dnes již cca 17 hudeb-
ních stylů) Kapela čítá bezmála 25 hráčů, což zahrnuje 
rytmickou a dechovou sekci doplněné zpěvem. Ukázky 
skladeb i místa, kde jsme hráli najdete přímo na našich 
stránkách. Pro Vás nejznámější Brněnský MAJÁLES, 
město Znojmo, Aqualand Morávia, Pálavské Vinobra-
ní, Vaňkovka- Brno, Zelený čtvrtek na STAROBRNU, či 
program Felixe Slováčka nebo snad Metro Music Bar.

Jaroslav Krčmář - kapelník

Horecký.

Roku 2005 vychází album Biologia - 12 nových nahrá-
vek a výběr třinácti klipů.

Na  podzim 2006 opět odchází zpěvák Dušan Horec-
ký, ale zničehonic se objevuje zpěvák Patrik, který byl 
do kapely přijat. Roku 2007 vychází již třinácté album 
kapely s příznačným názvem Metalinda 13. V roce 2008 
opouští kapelu bubeník a baskytarista. Za bicí usedá Pe-
ter Kollár a baskytaru přebírá Roman Pecha.

Téhož roku vychází singl Svet Anjelov.

Patrik - zpěv
Peter Sámel - kytara
Roman Pecha - baskytara
Peter Kollár - bicí

Bývalí členové:
Dušan Horecký - zpěv
Pavol Drapák - zpěv
Vlado Suchán - baskytara
Marek Popík - baskytara
Janko Lapoš - bicí
Roman Cief - zpěv
Feďo Gašparík - baskytara
Leader skupiny Peter Sámel

KRISTÍNA

Kristína Peláková už od malička zpívala, hrála na kla-
vír a  tancovala. Vystudovala košickou konzervatoř. 
Po  setkání s  producentem Martinem Kavuličem a  vy-
davatelstvím H.o.M.E. production začala aktivně zpívat. 
První singl „Som tvoja“ vyšel ve  spolupráci s  raperem 
Opakem, který je členem její oblíbené bratislavské sku-
piny A.M.O. na  jaře 2007. Roku 2008 přezpívala píseň 
od  Beáty Dubasové „Vráť mi tie hviezdy,“ díky čemuž 
se na Slovensku dostala do širšího povědomí.  Píseň se 
stala jednou z nejúspěšnějších slovenských skladeb roku 
2008. Dne 11. listopadu 2008 vydala své debutové al-
bum … ešte váham, které obsahuje 11 kompozic a dva 
remixy. Na  album se nachází také píseň „Som tvoja“, 
kterou natočila v  roce 2006. Na desce se nacházejí jak 
multimediální stopy, tak i 3 videoklipy k singlům „Som 
tvoja“, „Vráť mi tie hviezdy 08“ a „Zmrzlina“, ke které-
mu si přizvala českou zpěvačku Victoriu.  Zpěvačka se 
zúčastnila do pěvecké soutěže Eurovision Song Contest 
2010 se skladbou „Horehronie“. Autorem textu je Ka-
mil Peteraj. Se skladbou zvítězila v  pátém čtvrtfinále 
s počtem 36,7 % hlasů a také vyhrála první semifinále 
s počtem 31,2 %. Od poroty obdržela nejvyšší bodové 
hodnocení, a to 12 bodů. Dne 28. února 2010 se zúčast-
nila národního finále, kde nakonec získala stejný počet 
bodů jako druhá Mista se skladbou „Emotions“, ale díky 
většímu počtu hlasů od  diváků zvítězila a  reprezento-
vala Slovensko na mezinárodní soutěži v Norsku, která 
se konala 25. až 29. května 2010. V Oslu vystoupila 25. 
května 2010 v prvním semifinále, kde i přes to, že byla 
považována za jednu z favoritek, skončila až na 16. místě 
s 24 body, a proto nepostoupila do finále mezinárodní 
soutěže. V  roce 2011 nazpívala oficiální hymnu Mist-
rovství světa v ledním hokeji 2011 „Life is a game“ s tex-
tem a hudbou Martina Kavuliče. Dne 2. února 2012 měl 
premiéru její nový singl „Ovoňaj ma ako ružu”, který 
byl předzvěstí nového alba zpěvačky. Pilotní singl z alba 
pod názvem „Jabĺčko“ vyšel 10. dubna 2012 a  umístil 
se na  13. místě ve  slovenském éteru, skladba rotova-
la i v rádiích v České republice. Album oficiálně vyšlo 
25. června 2012 a skládá se z 16 skladeb a třech bonusů 
v podobě remixů. S nahráváním se započalo v březnu 
2011 a poslední úpravy byly dokončeny na konci května 
2012. Nahrávání probíhal ve studiu v Košicích a Brati-
slavě. Kristína pro server hudba.sk uvedla: „Album je 
pro mě výjimečné a plné emocí. Každé píseň má nápad 
a téma. Dali jsme do každé skladby maximum. A velmi 
mě těší, že se v albu najdou všechny věkové kategorie.“

Třetím promo singlem z alba Na  slnečnej strane sveta 
byla píseň „Viem lebo viem”, která se nese ve stylu reggae. 
Kompozici znovu otextoval básník a textař Kamil Pete-
raj, hudbu složil skladatel a producent Martin Kavulič 
a  dvě skladby vytvořil i  jeho mladší bratr Marián Ka-
vulič. Zpěvačka experimentuje s  mnohými hudebními 
nástroji, na albu se objevil smyčcový orchestr, klasická 
i ústní harmonika, živý i elektronický cimbál a buzuki. 
Křest alba Na slnečnej strane světa se uskutečnil 27. čer-



INFORMACE Z MĚSTA

20 POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

vence v pražském Bontonland Megastore a bylo pokřtě-
no zpěvákem Vašem Patejdlem. Slovenská zpěvačka si 
na akci převzala také platinovou desku za prodej před-
cházejícího alba V sieti ťa mám v České republice. Deska 
„Na slnečnej strane sveta” debutovala na 4. místě na se-
znamu nejprodávanějších alb v České republice. Dne 25. 
října zpěvačka zahájila turné s titulem Horehronie Tour 
2012. Za celý rok odzpívala celkem 107 koncertů v Čes-
ké republice a  na  Slovensku. Dne 7. dubna 2013 měla 
premiéru skladba „Život je vždy fajn”, kterou produko-
val oxfordský student a český producent JAY BECK. Dne 
28. června byla jako další promo singl z Na slnečnej st-
rane světa vybrána kompozice „Odpúšťam“. Dne 5. srp-
na byl zveřejněn singl umělce Sqeepo s názvem „Flash”, 
v němž jako host vystoupila právě Kristína. Píseň byla 
umístěna na desku Flash – EP, která byla prezentována 
5. srpna 2013. Na  albu se nachází také akustická ver-
zě písně „Flash”. Dne 26. srpna se uskutěčnila premié-
ra singlu „Rozchodový Reggaeton”. Videoklip k  singlu 
byl nahrán v České republice a Nizozemsku. Premiéra 
alba se uskutěčnila 22. října 2013 na stránkách Cas.sk. 
Po celý rok 2013 odprezentovala 117 koncertů v České 
republice a na Slovensku. Dne 5. ledna 2014 rok vydala 
svůj nový singl s názvem „Letím v duši“ a dne 8. dub-
na vydala další singl „Obyčajná žena“. Dne 7. září měl 
premiéru videoklip k singlu „Navždy“, který byl natočen 
v České republice a na Slovensko. Dne 3. listopadu mělo 
premiéru kompilační album Tie naj, které obsahovalo 
její největší hity z  jejích prvních třech studiových alb. 
Album debutovalo na  33. místě v  žebříčku bestsellerů 
v České republice.

V roce 2015 si zahrála po boku Ondřeje Vetchého ve fil-
mu Život je život, ke kterému nazpívala úvodní píseň.

Ing. Ján Žiak - Agentura September

THE BEATLES REVIVAL BAND

Košická skupina The Backwards začala svou kariéru 
v  roce 1995 původní tvorbou, poté následovalo spon-
tánní rozhodnutí věnovat se hudbě své nejoblíbenější 
skupiny Beatles. První koncertní vystoupení se odehrá-
lo v září 1996. První úspěchy na sebe nenechaly dlouho 
čekat. Nejvýznamnějším a nejzásadnějším bylo vítězství 
na Světovém Beatlefestu v New Yorku v roku 1998, kde 

za sebou nechali celou konkurenci - 36 kapel z celého 
světa. Beatlefest v New Yorku kapela pokořila podruhé 
v březnu 2003. Po pěti letech se „obhájci titulu z roku 
1998“ opět zúčastnili Světového Beatlefestu a  opět 
za ohlušujícího řevu fanoušků i silné konkurence čítající 
tentokrát 44 kapel získali první místo.

Backwards také ztvárnili Beatles ve stejnojmenném di-
vadelním představení na Nové scéně v Bratislavě, které 
se dočkalo více než stovky repríz. V podobném projek-
tu „Brouci“ – muzikálovém představení inspirovaném 
Beatles – účinkovali  také v pražském Divadle  Spirála. 
Dalším projektem bylo v  roce 2003 hudebně-taneční 
představení Beatles na scéně Národního divadla morav-
skoslezského v Ostravě.

Kapela absolvuje ročně mnoho koncertů, vystoupení 
na  veřejných i  soukromých akcích různého charakte-
ru a  populární se stala i  díky vystoupením v  hudebně 
- zábavných pořadech všech našich televizí. Tradicí se 
už stalo každoroční podzimní turné po České republice. 
Pravidelně koncertuje v  USA, kde stihla odehrát kon-
certy ve  23 státech, hrála také jako předkapela rock`n 
rollové legendy Little Richarda a několikrát se zúčastni-
la největšího amerického Beatles festivalu Abbey Road 
On The River. V  roce 2007 několikrát vystoupila také 
v slavném liverpoolském Cavern clubu, kolébce Beatles. 
Hrála také jako předkapela v rámci turné ke 40. výročí 
působení kapely Olympic.

Backwards přistupují k  hudbě Beatles s  respektem, 
úctou a  snahou nejenom o  kopírování hudebních po-
stupů svých slavných vzorů. Neméně důležitý je pro ně 
také image, look, souhra a produkce, vedoucí k výsled-
ku, který přesvědčí i nejkritičtějšího fanouška. K dosa-
hování co nejvěrnějšího zvuku používají členové kapely 
originální hudební aparaturu kvalitních značek Vox, 
Rickenbacker, Gretsch, Höfner, Ludwig, atd.

Tvorba The Backwards je jednou z mála možností připo-
menout si dobu dávno minulou nejen prostřednictvím 
nesmrtelné hudby, ale i originálních nástrojů z té doby, 
kterých se ve světě mnoho nezachovalo a zažít neopako-
vatelný hudební zážitek!



21

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

Kapela Backwards vystupuje ve složení:
Dalibor Štroncer (John Lennon)
Miroslav Džunko (Paul McCartney)
František Suchanský (George Harrison)
Daniel Škorvaga (Ringo Starr)

Ing. Ján Žiak - Agentura September

O5&RADEČEK

1992–1994 Skupina O5&Radeček přichází na  svět se 
začátkem roku 1992 v  podhůří Jeseníků, v  městečku 
Šumperk. První obrysy jí dávají bratři Tomino a Cibule, 
ke kterým se záhy přidávají spoluhráči z komorního or-
chestru Přemysl Ptáček a Radek Sekyra. Průměrný věk 
skupiny je dvanáct let (Přemek má na prvním koncer-
tu těsně před devátými narozeninami). 1994–1998 pod 
názvem TOPOL (složenina jmen Tomáše a  Ondřeje 
Polákových) jezdí po folkových soutěžích a tvoří první 
autorské věci ovlivněné dětstvím u táboráků a špekáč-
ků. Publikum tuto rozjívenou smečku miluje, takže si 
pravidelně odváží ceny diváků. Naopak konzervativ-
ní trampské poroty ji v lásce nemají. I tak ovšem mla-
dá skupina pár úspěchů sklízí. Na jednom z největších 
tuzemských festivalů Mohelnický dostavník vyhrává 
historicky rekordních pět cen a vystupuje i na Dvoraně 
Porty v Plzni... 1998–2000 kapele dochází to, co porot-
cům již dávno, že do  folkového žánru nepatří. A  tak 
pomalu vstupuje do rockových vod. S prvními student-
skými brigádami přicházejí první peníze a  zakoupení 
elektrických kytar a nástrojových aparatur. V roce 1998 
doplňuje sestavu bubeník Joda Hansgut a  o  dva roky 
později dochází i na změnu názvu. Z Topolu na O5&Ra-
deček. Autorská tvorba se přelévá od folku k melodicky 
svižnému bigbítu.

2000-2002 skupina pravidelně natáčí nové demosním-
ky, se kterými vytrvale atakuje vydavatelství, agentury 
a dramaturgy festivalů i klubů. Výsledkem je stále vět-
ší počet koncertů (asi 50 za rok), ale gramofirmy zájem 
nemají. Nepomáhají ani osobní obchůzky členů kapely 
na vydavatelstvích, kde sbírají ujišťování, že se jim umě-
lečtí ředitelé „určitě ozvou“. V létě roku 2002 vzniká dal-
ší demosnímek RE:MIX, který kapela s trucovitým po-
vzdechem „škoda peněz“ už nikam a nikomu neposílá. 
Až po bezmála roce nakonec nahrávka putuje v poštov-
ních obálkách na stoly šéfů vydavatelství. Po letech ticha 
se tentokrát během týdne ozývají čtyři labely a  nabízí 
smlouvu. Šumperský kvintet se rozhoduje pro vydava-
telství Universal Music. 

2003 na  jaře vzniká v  bratislavském studiu Ebony de-
butové album pod křídly producenta Juraje Kupce (No 
Name, Jana Kirschner). V červnu přichází na svět první 
singl Po nohou, v srpnu se filmují dva videoklipy (Praha, 
Po nohou) a v září 2003 se na pultech obchodů objevuje 
deska s názvem Na pokraji slávy. 

2004 začátkem roku to nevypadá na  valný úspěch. 
V  předvánočním trhu album nové kapely zapadá, ne-
prodává se, singl Po nohou média spíše ignorují. Důvod: 
moc houslí, moc country. Firma Universal Music uva-
žuje o rozvázání smluvního vztahu.

Vlnu úspěchů přináší kapele až balada Praha (jed-
na holka, jedno dítě...). Píseň nasazuje rádio Evropa 2 
do  své hitparády a  po  okamžitém úspěchu se skladba 
stala, na dlouhé týdny nejžádanější věcí pořadu Vyber 
si na maxximum (písně na přání). Evropa 2 později za-
řazuje skladbu i do playlistu a po ní i další rádia. Až se 
z Prahy stává druhá nejhranější skladba roku.

O5&Radeček začínají přibývat koncertní nabídky, za rok 
2004 hrají bezmála šedesát vystoupení, a znovu dostá-
vají důvěru vydavatelské firmy. Cestování po festivalech 
v létě střídají studiové práce na nových demosnímcích 
pro chystané druhé album, které se začíná nahrávat 
v listopadu. 2005 - po půlroce stráveném ve studiu dává 
kapela o sobě vědět druhým albem s výrazným vizuál-
ním a hlavně pak stylovým posunem. Deska s názvem 
Mainstream vzniká z  části v  Londýně, stejně tak jako 
promo materiály, včetně videoklipu. Dvanáct nových 
písniček okořenil zajímavým zvukem britský producent 
Neil Douglas (Stereo MC´s, Oasis).

Druhé album má na  svém kontě velký hit Kristián 
a  i druhá singlová ochutnávka Dík slaví úspěch. Vedle 
rádiových dramaturgů má nová deska, stylově připo-
mínající „britpop“, přízeň také hudebních kritiků a pu-
blicistů. Na  podzim kapela objíždí republiku na  svém 
prvním turné, které trvá dva měsíce a  čítá pětadvacet 
koncertů. Koncertní šňůra se protahuje až do Německa. 
Na Silvestra hrají na Ukrajině.

2006 O5&Radeček hrají 70 koncertů a současně pracu-
jí na novém cédéčku. Na podzim vybírají z 23 skladeb 
dvanáct, které začínají v  listopadu nahrávat ve  studiu 
Váhovce na Slovensku. Producentem třetí řadové desky 
je Juraj Kupec, ten již spolupracoval na debutovém albu 
Na pokraji slávy.

2007 začátek roku tráví kapela ve studiu, kde vzniká třetí 
deska. Ta vychází na podzim na vlastní značce O5&Ra-
deček v  distribuci gramofirmy Sony/BMG. Název cé-
déčka Slast Minute vybírá kapela z padesáti návrhů, kte-



INFORMACE Z MĚSTA

22 POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

ré jí poslali fanoušci. Nové album představuje rozsáhlá 
kampaň a také úvodní singl O půl pátý, který se po šest 
týdnů drží mezi nejhranějšími českými singly. Zároveň 
k němu je natočen vizuálně originální videoklip. Od září 
do listopadu propaguje novou desku Slast Minute Holba 
Tour, které obsahuje 25 klubových zastávek po celé ČR.

2008 po rozsáhlém podzimním turné následuje v úvo-
du roku tříměsíční koncertní pauza, během níž vzniká 
deset nových demonahrávek. Od  dubna začíná kapela 
opět koncertovat.

V březnu rádia nasazují druhý singl z desky Slast Minute 
a píseň Beethoven se vyšplhala hned po prvním týdnu 
mezi nejhranější české skladby (IFPI: Top20cz)

O5&Radeček spolupracují s  organizacemi pomáhají-
cími opuštěným dětem, a to už od roku 1995. Skupina 
odehraje za rok řadu koncertů pro dětské domovy a vý-
chovné ústavy, podílí se na kompilačních CD s tvorbou 
dětí z DD a dva členové kapely působí v redakci časopisu 
Zámeček, který vydává Nadace Terezy Maxové a který 
zdarma dostává každé dítě v ústavu či dětském domově 
v ČR. Více na www.zamecek.net

Členové skupiny:
Tomino - zpěv
Ondřej - basa
Radek - kytara
Přemek - housle
Mejla - bicí

Tomáš Staněk - manažér

SKUPINA JELEN

Pokud budeme důslední, na začátku existence skupiny 
Jelen byl patnáctý rok života Jindry Poláka. Tehdy se za-
miloval do kytary a začal skládat první písničky. O vlast-
ní kapele snil od okamžiku, kdy uslyšel skladbu Tonight 
You Belong To Me z alba Best Of Solo Albums skupiny 
Kiss. Mimochodem, pokud někdy dostanete do  rukou 
jeho občanský průkaz, zjistíte, že je skutečně Jindra, ni-
koliv Jindřich, jak se později občas mylně uvádělo. A za-
tímco v následujících letech vcházel do různých kapel, 
aby v nich nabíral dobrých a pozbýval zlých zkušeností, 
jeho budoucí spoluhráči Ondra Málek a Martin Kasal, 
oba pobývající v  Přibyslavi, se zkoušeli od  roku 2003 
prosadit se skupinou Šatlava. Její sound měl k tomu poz-
dějšímu skupiny Jelen nápadně blízko. V rámci nutného 
životního dobrodružství se Jindra v roce 2004 odjel na tři 
týdny potloukat po Irsku. Se svým bratrem se rozhodl 
vydělat si tam na živobytí pouličními vystoupeními, což 
pro ně bylo novum, protože hrát takto v Praze se v  té 
době nesmělo. Polákové se zprvu vcelku logicky domní-
vali, že jejich vlastní písničky zpívané v češtině nebudou 
tamní obyvatele zajímat. Opak byl ale pravdou. Zájem 
Irů o jejich tvorbu dal Jindrovi možná ona důležitá kří-
dla, protože to byla první konfrontace jeho vlastních 

písní s nezávislými posluchači. V Irsku už hrál i první 
verzi skladby Listopad. Původně byla napsána v anglič-
tině, text vznikl tam a dostal název Red Light. Hraním 
na ulici i odezvou byl Jindra natolik nadšen, že se pak 
ještě několikrát do  Irska vrátil. A  jakmile se stalo po-
uliční muzicírování v Praze beztrestné, vyrazil i do ulic 
domovských. Později mu to možná pomohlo zachránit 
život i rodinu, protože mu vydělalo peníze na živobytí. 
V  roce 2011 to totiž byl jeho jediný zdroj příjmu, byť 
byl v  té době zaměstnaný. Řízením osudu mu ale byla 
odepřena výplata, a tak po práci chodil vydělávat peníze 
s  kytarou pod širé nebe. Dokázal takto získat tři čtyři 
stovky za hodinu. Z té doby je inspirace k písničce Nebe 
nad Prahou, která se později stala hitovou položkou re-
pertoáru Jelena. Jindra vedle svých autorských aktivit 
neustále hledal vhodné muzikanty, s  nimiž by založil 
kapelu. V roce 2011 se dostal do studia Martina Ledvi-
ny, aby tam natočil pár svých písniček na demosnímek. 
Bylo to klíčové setkání, neboť Ledvina se pro jeho tvorbu 
nadchl a rozhodl se mu silou svých zkušeností i váhou 
autority pomoci. Později ostatně přiznal, že Jelen hraje 
přesně takovou hudbu, kterou on zamýšlel v minulosti 
produkovat s  kapelou Druhá tráva, jejímž byl členem. 
O management kapely se začala starat společnost Singl-
Ton.Při jednom z mnoha jamů, které ve studiu probíha-
ly, se Jindra konečně setkal se členy přibyslavské Šatlavy 
Ondrou a Martinem. Zahráli si spolu pár písní, povídali 
si o záměrech i snech a nakonec slovo dalo slovo a spo-
lečná skupina byla na  světě. Pro Jindru to navíc bylo 
plodné autorské období. Písničky i motivy ze sebe vy-
sloveně sypal a přitom si definitivně ujasnil styl pro svou 
kapelu. Vychází z country a bluegrassu, ladně přešlapuje 
do rocku a striktně stojí na akustickém zvuku. První pí-
snička, jež vznikla přímo pro tehdy tříčlennou sestavu, 
byla Světlo ve tmě. V Ledvinově studiu se v roce 2012 
potkali s Janem Muchowem, jenž tam pracoval na soun-
dtracku k filmu Okresní přebor - Poslední zápas Pepika 
Hnátka (2012). Ten prohodil, že by se mu do jedné scény 
hodila našlápnutá countryová pecka a Ledvina mu do-
poručil právě Světlo ve tmě. Muchow se prý o jeho zařa-
zení do filmu dlouho nerozmýšlel. Líbilo se mu. Skupina 
začala v té době koncertovat, a jelikož k tomu potřebo-
vala název, počala ho hledat. První nápady nevypadaly 
vábně, a tak rozhodla časová tíseň a to, že právě natáčela 
písničku Jelen. Použila to slovo i do názvu. Bylo to šílené 
a lehce odvážné, protože pokud něco v budoucnu mu-
sela vysvětlovat, pak své zvláštní pojmenování. Aby to 
ale bylo naprosto jasné, sehnal Ondřej od svého strýce 
ze Šumavy pravé jelení parohy, které připevnil na  bu-
ben, jenž při koncertech obsluhuje. Jako baskytarista se 
k němu dostal v okamžiku, kdy mu ostatní z kapely řek-
li, že když ho mohou používat oblíbenci Mumford And 
Sons, proč by nemohli i oni. V roce 2013 si Jelenů jako 
první ze známých osobností všimla zpěvačka Kateřina 
Marie Tichá a  přizvala je k  natáčení své písně Tančí-
me spolu. Tichá za ni obdržela nominaci na objev roku 
ve výroční anketě Český slavík i statut stálého hosta ka-
pely. Na konci roku 2013 vydal Jelen maxisingl s písně-
mi Magdaléna, Smutný pocit, Nebe nad Prahou a Tan-



23

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | DUBEN 2017

číme spolu. V  dubnu 2014 pak vyšlo debutové album 
Světlo ve tmě. Jindra o něm říká, že naprostá většina pís-
niček pojednává o smutných věcech života i smutných 
pocitech. Jakmile se k  nim ale přidá hudba, vyznívají 
pozitivně, respektive přinášejí naději, že všechno dob-
ře dopadne. Taková je ostatně filozofie kapely. Její texty 
jsou ze života, však některé napsal Jindra v tramvaji ces-
tou do a z práce. Ohlasy na album byly zprvu poněkud 
vlažné, nicméně během několika týdnů se věci zásadně 
změnily. Jelen v létě vystupoval na většině důležitých tu-
zemských festivalů, rozšířil svou sestavu o další spolu-
hráče a na podzim 2014 si ho skupina Divokej Bill, která 
se vždy poohlížela po nadějných kapelách a představo-
vala je svému publiku, vybrala jako hosta na akustické 
turné. Byť členové Jelena později přiznali počáteční oba-
vy z toho, že budou na koncertech fanoušky Divokýho 
Billa vypískáni, nic takového se nestalo. Získali naopak 
mnoho nových příznivců a jejich popularita už byla více 
než patrná. V říjnu 2014 natočili skladbu Co bylo dál? 
se slovenskou zpěvačkou Janou Kirschner, která se záhy 
stala rádiovým hitem. V listopadu byli mezi třemi no-
minovanými na titul Objev roku v anketě Český slavík. 
Prvenství však získala zpěvačka Elis.

V  polovině února 2015 vyjel Jelen na  společné turné 
s havířovským poprockovým Nebem. Kapely si během 
šňůry měnily pořadí, v němž vstupovaly, ale hlavně se 
těšily z  toho, že vyjma koncertu v  Jablonci nad Nisou, 
kde zbylo asi dvacet vstupenek, byly ostatní vyprodané. 
Radovaly se též z nadšeného přijetí publikem, které tvo-
řili lidé napříč aktivními generacemi.

V březnu 2015 získal Jelen od Akademie populární hud-
by cenu Anděl v kategorii Objev roku. Vychází reedice 
vyprodaného debutového alba, kapela zažívá obrov-
ský zájem publika na  letních festivalech připravuje se 
na první samostatné turné JELEN BACKSTAGE TOUR 
2015 v listopadu a prosinci téhož roku.

Jindra Polák – zpěv, kytary, harmonika
Martin „Kása“ Kasal – housle, piano, vokály 
Ondra Málek – basa, buben, vokály
Tomáš Málek – kytara 
Honza Rek – banjo, elektrická kytara, buben 
Janek Kovářík – akordeon
Saša Smutný – trubka

Martin Červinka

FRANTIŠEK NEDVĚD
SE SKUPINOU TIE BREAK

Leader skupiny je František Nedvěd, který působí 
v  umělecké oblasti již od  roku 1974 se svým bratrem 
Janem ve skupině Brontosauři. V roce 1975 začali spo-
lupracovat se skupinou Spirituál Kvintet. Za dobu spo-
lupráce těchto hudebních těles bylo vydáno 11 nosičů 
skupiny Brontosauři a 10 nosičů se skupinou Spirituál 
Kvintet.

Od roku 1992 hrál F. Nedvěd se svým bratrem. V té době 
vznikly 3 samostatné nosiče. Nejvýraznějším triumfem 
byl koncert Strahov 96, který navštívilo cca 70.000 di-
váků.

V roce 1998 vznikla po rozchodu bratří Nedvědů sku-
pina Druhé Podání pod vedením F. Nedvěda. Vznikají 
hudební nosiče: Neváhej a vejdi,  Druhé Podání, Třetí 
pokus, Čtvrtá sada, Pátá. Mnoho z těchto nosičů získalo 
zlaté desky a řadu ocenění. Druhé podání bylo složeno 
z muzikantů renomovaných skupin Fešáci, Rangers...

V roce 2004 Vydává F. Nedvěd nosič „Když ohně zapla-
nou“, tento nosič vybočuje z řady dosud vydaných nosi-
čů a mapuje písně Františkova trampského mládí.

V lednu 2008 se F. Nedvěd rozchází se skupinou Dru-
hé Podání. V současné době ho doprovází skupina Tie 
Break. Muzikanti zvučných jmen Petr Kocman, Vojta  
Nedvěd, Milan Plechatý. S  touto  skupinou pokračuje 
v započatém díle.

Dovolujeme si Vás tímto stručným hudebním životopi-
sem pozvat na večer plný pohody, vlídného slova a hlav-
ně pěkných písniček z pera takových velikánů jako jsou 
Gordon Lighfoot, Don Williams, Jan Nedvěd. Texty jsou 
od  Františkova přítele a  spolupracovníka ve  Spirituál 
Kvintetu Dušana Vančury. F. Nedvěd si dovolí zahrát 
písně i ze svého pera.

Tato formace vystupuje s  pořadem, který je průřezem 
těch nejlepších písní z dosud vydaných alb. Do progra-
mu byla zařazena směsice písní, které zpíval a hrával se 
svým bratrem Janem.

Rok 2017 bude v  duchu oslav, František oslaví životní 
jubileum – 70 let.

Chcete-li si odpočinout od denního shonu, budeme se 
těšit. Příjemný poslech a dobrou náladu Vám přeje

František Nedvěd a skupina Tie Break



INFORMACE	Z	MĚSTA

Pohořelické listy – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Město Pohořelice, IČO 00283509. Adresa vydavatele Vídeňská 
699, 691 23 Pohořelice. Zaregistrováno Ministerstvem kultury České republiky, reg. značka MK ČR E 21729. Email sekretariat@pohorelice.cz, 
tel. 519 301 311, kontakt pro inzerci Gabriela Čermáková, tel. 519 301 352, e-mail: gabriela.cermakova@pohorelice.cz.

Uzávěrka následujícího čísla 12.4.2017, vyjde 2.5.2017. Publikace neprošla jazykovou úpravou. Vychází v nákladu 1 875 ks. Tisk a grafické 
zpracování zajišťuje Tiskárna Didot, spol. s r.o., Trnkova 119, 628 00 Brno. Vyhrazujeme si právo redakčně upravit externí příspěvky, nevracet 
nevyžádané rukopisy a snímky, obdržené materiály nezveřejnit, důvody nezveřejnění nesdělovat.

komerční inzerce


